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MESAJUL   
CONDUCERII BĂNCII

Stimați acționari,
Anul 2025 a marcat o etapă decisivă pentru Victoriabank. 
Banca a îndeplinit toate obiectivele financiare cheie, 
înregistrând încă un an de performanțe solide, susținute de 

Thomas 
Grasse

Președinte
al Consiliului de Administrație 

o creștere sustenabilă peste media pieței. Aceste rezultate, alături de 
distribuirea de capital în creștere către acționari, reflectă progresele 
realizate în urma transformării Victoriabank din ultimii ani.
În 2025, ne-am consolidat în continuare poziția în sistemul financiar 
al Republicii Moldova, susținând dezvoltarea economică sustenabilă a 
țării și reformele în curs, aliniate la parcursul de aderare la UE. Acest 
lucru a fost realizat în ciuda incertitudinii externe și macroeconomice 
persistente. Strategia noastră a rămas axată pe îndeplinirea acestui 
rol economic mai larg și pe contribuția la dezvoltarea economiei și 

comunităților locale.
În luna martie, am finalizat fuziunea cu BCR Chișinău, integrând operațiunile acesteia în Victoriabank și 
consolidându-ne poziția pe piață. În octombrie, am achiziționat Microinvest, liderul instituțiilor de microfinanțare 
din Republica Moldova. Împreună, aceste tranzacții au extins baza de clienți, au diversificat fluxurile de venituri 
și au generat sinergii operaționale, extinzând totodată accesul la servicii financiare pentru un spectru mai larg 
de clienți.
Victoriabank rămâne ferm aliniată inițiativelor regulatorii, orientate spre dezvoltarea unui cadru de reglementare 
modern, armonizat cu standardele europene. Progresele în construirea unei piețe locale de capital sunt așteptate 
să consolideze încrederea  investitorilor,  atât locali, cât și internaționali, într-un sector bancar bine capitalizat, 
stabil și rezilient.
În 2025, am continuat implementarea Strategiei 2024–2026, „Creștere, Excelență, Focus”. Prezența noastră 
echilibrată în segmentele Retail, IMM, Corporate și Trezorerie, oferă o bază solidă în pregătirea următoarei 
etape strategice, cu un accent sporit pe creștere și crearea de valoare. 
Performanța și transformarea noastră sunt susținute de angajații noștri dedicați și bine pregătiți, care își dezvoltă 
continuu competențele pe măsură ce Banca evoluează. Succesul pe termen lung se bazează pe excelență 
profesională și pe capacitatea de a o valorifica împreună.
Dimensiunea mai mare nu înseamnă pierderea identității; dimpotrivă, oamenii rămân în centrul construcției.
Extinderea oferă echipelor un cadru mai larg de manifestare și creează baza următoarei etape de creștere, în 
care competențele și oamenii se completează natural.
Tehnologia va juca un rol tot mai important în perioada următoare. Clienții rămân în centrul activităților noastre 
și le mulțumim pentru încrederea continuă acordată Victoriabank ca partener financiar.
Privind spre viitor, obiectivul nostru este să dezvoltăm în continuare Grupul Victoriabank ca o instituție financiară 
complet integrată în Republica Moldova, cu o creștere disciplinată, operațiuni eficiente și o cooperare strânsă 
în cadrul Grupului Financiar Banca Transilvania. Prioritățile noastre pentru 2026 rămân clare: angajamentul 
continuu față de clienții, angajații și acționarii noștri.
În numele Consiliului de Administrație, vă mulțumesc pentru încrederea și sprijinul constant.
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Stimați acționari, clienți, colegi și parteneri,
2025 a fost un an important pentru Victoriabank. Am marcat 
35 de ani de activitate – o etapă care vorbește despre 
continuitate, adaptare și încredere din partea clienților.

Levon 
Khanikyan

Președinte 
al Comitetului de Direcție

A fost un an important și pentru Republica Moldova. Direcția spre 
integrarea europeană a devenit mai clară, iar economia a dat semne de 
redresare. În același timp, situația regională rămâne imprevizibilă, ceea 
ce ne reamintește cât de importantă este stabilitatea. Chiar și în acest 
context, am continuat să creștem. Victoriabank este mai puternică decât 
acum un an, iar responsabilitatea noastră este să folosim această forță 
pentru a construi încredere și valoare pe termen lung.
În 2025 am făcut pași importanți care vor susține dezvoltarea băncii 
în anii următori. Am încheiat cu succes fuziunea prin absorbție a BCR 

Chișinău, o premieră pentru piața bancară din Republica Moldova și un test major pentru echipa noastră. 
Integrarea a fost realizată cu responsabilitate și cu focus pe client.
Tot în 2025, am finalizat și achiziția Microinvest, liderul pieței de microfinanțare, cu un portofoliu de credite de 
7 miliarde de lei și peste 46.000 de clienți activi. Cu o experiență de 22 de ani, 17 sedii și o echipă de aproape 
400 de profesioniști, Microinvest susține antreprenorii din Republica Moldova — peste 65% din portofoliu este 
destinat clienților business, iar mai mult de 40% sunt din sectorul agricol. Această tranzacție ne consolidează 
poziția și ne permite să fim mai aproape de antreprenori și să sprijinim mai bine sectoare esențiale ale economiei.

Am încheiat anul cu o creștere profitabilă și un nivel înalt de capitalizare. Rezultatele financiare confirmă această 
evoluție:
		  •	 Profitul net al Victoriabank: 750 milioane lei, cu 25% mai mare decât în 2024.
		  •	 Profitul net consolidat (Victoriabank, BCR Chișinău, Microinvest): 850 milioane lei.                           
		  •	 Activele Victoriabank: 31.5 miliarde lei, în creștere cu 28%.
		  •	 Activele totale consolidate: 37.7 miliarde lei.
		  •	 ROE consolidat: aproximativ 15.2%.                                                       
		  •	 Rata fondurilor proprii totale a ajuns la 29.4%, fiind cea mai ridicată din rândul băncilor mari.
		  •	 Portofoliul de credite al Victoriabank: 12.6 miliarde lei, cu 37% mai mult față de 2024, cu o rată a 		
			   creditelor neperformante de doar 2.1%. 
		  •	 Depozitele clienților: 22.2 miliarde lei, în creștere cu 24.4%.

În paralel, am continuat investițiile în transformarea digitală a băncii. Am dezvoltat procese de creditare online 
pentru persoane fizice și companii, astfel încât clienții să poată interacționa cu Banca de la distanță. Am lansat 
soluții noi pentru comerțul online și am diversificat opțiunile de plată, pentru a răspunde mai bine nevoilor 
antreprenorilor. Direcția este clară: servicii mai rapide, mai accesibile și adaptate realității digitale.
În spatele acestor rezultate stau oamenii de la Victoriabank. Suntem o echipă unită, în care performanța se 
construiește prin responsabilitate și colaborare. Pentru al cincilea an consecutiv am fost desemnați Top Angajator, 
o recunoaștere care reflectă cultura noastră organizațională. Investim constant în dezvoltarea profesională a 
colegilor noștri și în programe care susțin echilibrul și bunăstarea lor.
În tot acest parcurs, avem sprijinul solid al Băncii Transilvania. Expertiza și stabilitatea grupului ne ajută să 
implementăm standarde înalte și să accelerăm dezvoltarea.
Privind spre 2026, obiectivul nostru este simplu: să ducem consolidarea din 2025 la un nou nivel de performanță. 
Să creștem în continuare și să investim în oameni, în tehnologie și în relații durabile cu clienții noștri.
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DATE GENERALE 
ȘI STRUCTURA 
ACȚIONARIATULUI

Societatea pe acțiuni

Denumirea:													             VICTORIABANK SA
IDNO:															              1002600001338
Sediul:														              str. 31 August 1989, nr.141, 
																                MD-2004, 	Chișinău

Caracteristicile emisiunii de acțiuni emise de societatea pe acțiuni
Codul ISIN:													             MD14VCTB1004
Tipul acțiunilor												           acțiuni ordinare nominative
Țara															               Republica Moldova
Tranzacționare pe piața reglementată					    Bursa de Valori a Moldovei
																                MD-2012, str. Maria Cebotari 16, 
																                mun. Chișinău
																                Republica Moldova
																                Tel: 022 277 592
Valoarea nominală a unei acțiuni, lei:					     10
Numărul total de acțiuni în circulație, unități:		  25.000.091
Acțiuni de tezaur, unități: 								        0
Numărul total de acțiuni de aceeași clasa, unități:	 25.000.091
Valoarea totală a emisiunii, lei: 							      250.000.910

	
Acționariat la situația din 31.12.2025

Persoane fizice din Republica Moldova		  27.41%
Societăți comerciale din Republica Moldova	 0.33%
Persoane fizice străine							       0.07%
Societăți comerciale străine						     72.19%
Total													             100%
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Lista acționarilor B.C„ Victoriabank” S.A. și grupurile de persoane acționând 
concertat cu dețineri calificate

Numele Prenumele/ 
Denumirea 
acționarului

1.	 VB Investment    
      Holding B.V.

2.	 Țurcan Victor

3.	 Țurcan Valentina

4.	 Artemenco Elena

5.	 Proidisvet Galina

Olanda

Republica Moldova

Republica Moldova

Republica Moldova

Republica Moldova

72.19%

10.76%

8.07%

4.95%

1.58%

Proprietari indirecți
•	 Banca Transilvania  
       (România) – 61.82%
•	 BERD 
      (Marea Britanie) – 38.18%
*Beneficiari finali nu sunt

Țurcan Victor

Țurcan Valentina

Artemenco Elena

Proidisvet Galina

Țara de 
reședință

Deținerea în 
capitalul social

Deținătorii 
indirecți și 
beneficiari finali

BC „Victoriabank” SA, începând cu 15 ianuarie 2024, a deținut 100% din acțiunile Băncii Comerciale 
Române Chisinau SA, până la fuziunea prin absorbție cu aceasta la data de 13.03.2025. 
Pe data de 01.10.2025 BC „Victoriabank” SA a achiziționat 100% din capitalul social al „Microinvest” 
SRL.
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SCURTĂ 
PREZENTARE

Victoriabank este a treia cea mai mare instituție financiară din Republica 
Moldova. Fondată în 1989, Banca deservește persoane fizice, întreprinderi 
mici și mijlocii, precum și companii mari și clienți corporativi. 
Banca oferă produse și soluții financiare complete, inclusiv creditare, 
economisire, administrarea conturilor și servicii de plată, susținând 
antreprenorii și proiectele economice care contribuie la dezvoltarea 
durabilă a economiei.

Victoriabank face parte din Grupul Financiar Banca Transilvania, cel mai 
mare grup financiar-bancar din sud-estul Europei, ceea ce îi oferă acces 
la expertiză regională, tehnologii moderne și bune practici în banking, 
consolidând încrederea clienților și alinierea la standardele europene.
Banca dezvoltă constant produse și servicii care răspund nevoilor 
clienților, punând accent pe digitalizare, accesibilitate și incluziune 
financiară. Soluțiile digitale facilitează gestionarea rapidă și sigură a 
conturilor, tranzacțiilor și creditelor, contribuind la o experiență bancară 
simplificată și modernă.

Victoriabank este despre oamenii săi. Echipa reprezintă inima Băncii și 
unul dintre cei mai importanți piloni în crearea unei experiențe bancare 
de calitate. Managementul investește în dezvoltarea profesională și 
personală a angajaților prin programe de training, leadership și mentorat. 
Oamenii Victoriabank au oportunitatea să contribuie la proiecte inovative 
și să participe activ la transformarea serviciilor bancare, încurajând 
inițiativa și implicarea.

Victoriabank urmărește să devină cel mai important grup bancar din 
Republica Moldova, facilitând conectarea țării cu România și Uniunea 
Europeană prin soluții financiare durabile și oportunități de dezvoltare 
economică
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Anul 2025 a fost un an plin de evenimente importante pentru Victoriabank, marcat de lansări 

de produse și servicii, de proiecte majore de modernizare, dar și de activități sociale. A fost o 

perioadă în care Banca a progresat constant în direcția digitalizării și și-a consolidat rolul în 

sectorul financiar prin inițiative cu impact economic și instituțional. 

Ianuarie

Victoriabank a început anul cu lansarea unui nou modul fiscal pentru POS-urile Android, 

oferind comercianților o soluție modernă și simplificată pentru gestionarea și fiscalizarea 

tranzacțiilor.

Februarie

Victoriabank și Banca Transilvania au introdus gratuitatea transferurilor SWIFT între cele 

două bănci și procesarea în aceeași zi, oferind clienților persoane fizice și companii costuri 

reduse și acces mai rapid la fonduri.

Banca a obținut pentru al patrulea an consecutiv titlul de Top Angajator 2024, în urma studiului 

„Employer Brand Perception Survey”, confirmând aprecierea constantă a angajaților pentru 

mediul de lucru, dezvoltare și cultura organizațională.

Martie

În martie, Victoriabank a finalizat fuziunea cu BCR Chișinău, devenind o singură bancă din 

punct de vedere operațional și marcând prima achiziție și prima fuziune între două instituții 

bancare din Republica Moldova. Fuziunea a contribuit la creșterea activelor, la extinderea 

prezenței în Chișinău și Bălți și la integrarea echipelor celor două bănci.

Pentru al patrulea an consecutiv, Victoriabank s-a alăturat campaniei internaționale Global 

Money Week, organizând activități educaționale pentru elevi și promovând responsabilitatea 

financiară în rândul copiilor.

Aprilie

La începutul lunii a fost lansată o ofertă fără precedent pe piață: transferurile online în euro 

la un tarif unic de doar 5 EUR, indiferent de sumă sau destinație, iar IMM urile care devin 

clienți noi au primit trei luni de transferuri gratuite.

Un pas strategic important pentru Victoriabank a fost semnarea acordului privind intenția de 

achiziționare a 100% din Microinvest, liderul pieței non bancare, consolidând astfel sprijinul 

acordat antreprenorilor și extinderea pe segmentul IMM.

REPERE ALE 
ANULUI 2025
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Victoriabank a continuat să susțină mediul de afaceri prin programul FACEM INVESTIȚII BGK, 

oferind finanțare preferențială pentru proiecte de eficiență energetică, soluții regenerabile și 

adaptare climatică, alături de consultanță gratuită și business vouchere.

Alergătorii Victoriabank au participat la Chișinău Half Marathon 2025, unul dintre cele mai 

importante evenimente sportive din Republica Moldova, demonstrând din nou un spirit de 

echipa energic și dedicare.

Mai

Victoriabank a aderat oficial la SEPA, fiind inclusă în registrele europene care permit inițierea 

plăților în euro începând cu 6 octombrie 2025. Această etapă a făcut posibil accesul clienților 

la transferuri mai rapide, mai sigure și la costuri reduse.

Echipa Victoriabank a ajuns din nou la Campionatul de Fotbal BT din Mamaia, o tradiție 

sportivă care aduce împreună oameni faini din întregul Grup Financiar Banca Transilvania. 

Iunie

Victoriabank a devenit prima bancă din Moldova care a integrat plățile pe platforma Shopify, 

oferind antreprenorilor un plug-in dedicat pentru încasări directe în cont.

Banca a continuat tradiția întâlnirilor anuale cu jurnaliștii, prin organizarea unui nou eveniment 

dedicat dialogului transparent despre evoluțiile economice, inițiativele strategice și direcțiile 

de dezvoltare. Discuțiile au avut loc în prezența echipei de management și a lui Bogdan 

Pleșuvescu, Director General Adjunct, Banca Transilvania.

Victoriabank a activat Google Pay în soluțiile sale de e-commerce, permițând comercianților 

să ofere clienților o metodă rapidă și sigură de plată, integrată automat, fără intervenție 

tehnică suplimentară.

A avut loc Adunarea Generală a Acționarilor Victoriabank, la care au fost aprobate rezultatele 

financiare ale anului 2024 și distribuirea dividendelor în valoare totală de peste 292 milioane 

lei (11.68 lei/acțiune), precum și măsuri de consolidare a guvernanței corporative, inclusiv 

reconfirmarea auditorului extern.

Iulie

Victoriabank a lansat Cabinetul de Credite, o platformă digitală integrată care permite 

persoanelor fizice și IMM-urilor să acceseze online diverse tipuri de finanțare, fără deplasări 

la bancă și cu procese simplificate.

August

Echipei de top management Victoriabank i s-a alăturat Bogdan Popa, numit în funcția de 

Vicepreședinte al Comitetului de Direcție, CRO, după aprobarea BNM. Cu o experiență de 

peste 20 de ani în sectorul bancar și cu un rol semnificativ în dezvoltarea cadrului intern de 

gestiune a riscurilor în perioada 2018–2022, Bogdan a revenit în echipă aducând expertiză 

solidă și o viziune matură în domeniul managementului riscurilor.
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Septembrie

Prin semnarea unui acord cu BEI și FEI, Victoriabank a lansat un nou program de garantare 

care facilitează accesul IMM-urilor la finanțare în condiții avantajoase, cu garanții europene 

de până la 80% din valoarea creditului. Inițiativa este sprijinită de EU4Business și susține 

investiții sustenabile și inovatoare în economia locală.

Victoriabank a fost alături de echipa RUN for Children a CCF Moldova. Cei 25 de colegi 

participanți au susținut cea mai numeroasă echipă caritabilă a ediției, ajutând la colectarea 

a 525,728 lei pentru programele dedicate copiilor. 

Octombrie

Victoriabank a extins portofoliul digital pentru magazinele online prin integrarea Apple 

Pay, oferind comercianților o soluție rapidă și sigură de acceptare a plăților, compatibilă cu 

principalele platforme e-commerce. 

Începând cu 6 octombrie 2025, Victoriabank a lansat serviciul de transferuri SEPA, facilitând 

plăți în euro mai rapide, sigure și la costuri reduse. Totodată, Banca a demarat o campanie 

prin care plățile SEPA au putut fi efectuate online cu ZERO comision până la finalul anului. 

Victoriabank și Fondul European pentru Europa de Sud-Est (EFSE) au încheiat un acord pentru 

un credit subordonat de 10 milioane EUR, destinat consolidării capitalului băncii și extinderii 

resurselor pentru finanțarea IMM-urilor. 

Noiembrie

Victoriabank a desfășurat cea de-a șaptea ediție a campaniei Bank Friday, cu reduceri și 

condiții speciale la produsele sale pentru persoane fizice și companii. Campania, devenită 

deja tradiție încă din 2019, a inclus oferte la credite, depozite, carduri și soluții pentru IMM-

uri.

Victoriabank a organizat târgul de cariere ,,Primii pași în banking“. Evenimentul a oferit 

tinerilor oportunități de angajare, sesiuni de networking și workshopuri interactive. 

Pentru al doilea an consecutiv, Victoriabank a decis să se implice în campania națională de 

împădurire. Angajații Băncii au plantat 4,000 puieți în s. Sociteni, raionul Ialoveni.

Decembrie

Victoriabank a marcat 11 ani de colaborare cu CCF Moldova, susținând ediția 2025 a Galei 

Generozității și contribuind la suma totală de 57,100 euro colectată pentru dezvoltarea 

primei case comunitare dedicate tinerilor cu dizabilități severe. Banca a achiziționat în 

licitația caritabilă poster-ul „Wind of Change”, oferind și o donație directă, reafirmându-și 

angajamentul față de proiectele sociale. 

În ultima lună din an, Victoriabank a marcat 36 de ani de activitate printr-un eveniment 

aniversar dedicat întregii echipe. Petrecerea corporativă a fost și o ocazie de a celebra munca, 

angajamentul și rezultatele echipelor care au făcut posibil acest parcurs într-un an atât de 

intens și ambițios.
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MEDIUL DE AFACERI 
ȘI BANCA
Climatul macroeconomic
Economia globală încetinește în 2025, pe fondul unui mediu marcat de protecționism sporit, volatilitate și evoluția 
conflictelor globale. Inflația globală continuă să scadă, dar rămâne peste țintă în unele economii avansate. 
Piețele au continuat să funcționeze într-un mediu tensionat. Țările dezvoltate au răspuns prin politici monetare 
prudente și prin programe de susținere a investițiilor strategice, în timp ce economiile emergente au fost 
nevoite să își consolideze capacitatea de absorbție a șocurilor externe și să accelereze reformele structurale. 
Volatilitatea prețurilor la energie și materii prime a continuat să influențeze costurile de producție și inflația 
globală. Tranziția către surse energetice sustenabile a rămas o prioritate internațională, implementarea acesteia 
necesitând ajustări semnificative în politicile industriale, financiare și comerciale.

Republica Moldova își continuă parcursul pe calea integrării europene. Dezideratul european a fost întărit de 
rezultatul referendumului constituțional din octombrie 2024, care a validat orientarea pro‑UE, iar în 2025 acest 
mandat a fost consolidat prin victoria forțelor pro‑europene în alegerile parlamentare din septembrie. Comisia 
Europeană, în Raportul privind extinderea UE, a recunoscut rezultatele concrete înregistrate:

Anul 2025 a fost marcat și de o criză energetică în regiunea transnistreană, generată de sistarea livrărilor de 
gaze de către Federația Rusă la începutul lui 2025, cu implicații directe asupra securității energetice naționale. 
Într-un context intern și internațional caracterizat de presiuni persistente, creșterea economică din 2025 a fost 
mai accelerată decât estimările inițiale. Economia Republicii Moldova a înregistrat în 2025 o creștere reală de 
2.4% a produsului intern brut (PIB), conform datelor preliminare.

Dinamica pozitivă a fost susținută, pe partea de resurse, în special de sectoarele informații și comunicații, 
agricultură, silvicultură și pescuit, învățământ, construcții, industrie prelucrătoare etc. 

progres avansat 
în domeniul 
energiei

progres bun în 14 
domenii: politică 
externă, apărare 
și securitate, 
fiscalitate, politică 
socială, circulația 
capitalului etc.

progrese moderate 
în 20 domenii: 
justiție și drepturi 
fundamentale, 
politica economică și 
monetară, reforma 
administrației 
publice etc.

la fază incipientă 
sunt 3 domenii: 
agricultura și 
dezvoltarea rurală, 
prevederi financiare 
și bugetare, mediul 
înconjurător 
și schimbările 
climatice
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Pe partea de utilizări, un impact favorabil au avut formarea brută de capital fix și consumul final al gospodăriilor 
populației, care au contribuit la consolidarea cererii interne. 

Pe de altă parte, anumite sectoare au avut o influență negativă asupra dinamicii economice, în special tranzacțiile 
imobiliare, transporturile și depozitarea, comerțul cu ridicata și cu amănuntul etc.

În anul 2025, producția globală agricolă a crescut cu 13.8% (în prețuri comparabile) ca urmare a creșterii producției 
vegetale cu 21.3% în condițiile reducerii producției animaliere cu 3.4%. Ponderea producției vegetale în totalul 
producției agricole a constituit 74% (în anul 2024 a înregistrat 64%).
Producția industrială (serie brută) s-a majorat cu 5.4%. Majorarea a fost generată de creșterea producției în 
industria extractivă cu 6.9%, în industria prelucrătoare cu 6.3% și la producția și furnizarea de energie electrică 
și termică, gaze, apă caldă și aer condiționat cu 1.6%.

În anul 2025 au fost realizate investiții în active imobilizate în valoare de 41.4 miliarde lei, în creștere cu 17.6% 
(în prețuri comparabile) față de 2024, din care investiții în imobilizări corporale în valoare de 39.7 miliarde lei (în 
creștere cu 16.4%) și investiții în imobilizări necorporale de 1.7 miliarde lei (în creștere de 1.5 ori).
Exporturile de mărfuri au însumat 3,782.7 milioane dolari SUA, valoare mai mare cu 6.4% comparativ cu cea 
înregistrată în anul 2024. Exporturile de mărfuri autohtone au constituit 2,979.0 milioane dolari SUA (78.8% 
din total exporturi), fiind în creștere cu 10.0% față de anul 2024. Importurile de mărfuri au totalizat 10,921.6 
milioane dolari SUA, nivel superior celui realizat în perioada similară din anul 2024 cu 20.5%. 
În structura principalilor parteneri de comerț internațional, România deține poziția de top atât la importuri 
cât și la exporturi.

PRODUSUL INTERN BRUT

274
304 324

354

PIB, prețuri curente (miliarde lei)       Indicele volumului fizic

1.2%

0.3%

2.4%

           2022                            2023                             2024                            2025
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Decalajul dintre exporturile și importurile de mărfuri a determinat acumularea în anul 2025 a unui deficit al 
balanței comerciale în valoare de 7,138.9 milioane dolari SUA, cu 1,628.8 milioane dolari SUA mai mult, comparativ 
cu anul precedent. Gradul de acoperire a importurilor cu exporturi în anul 2025 a fost de 34.6%, în scădere cu 
4.6 puncte procentuale, comparativ cu anul 2024.

2024 20242025 2025

6.8% 5.9%

67.3% 67.5%

25.9% 26.5%

COTA IMPORTURILOR
PE ZONE

3.8% 3.0%

50.1%
54.1%

46.0%
42.9%

COTA EXPORTURILOR
PE ZONE

Țările
CSI

Țările
CSI

Țările Uniunii 
Europene

Țările Uniunii 
Europene

Alte
țări

Alte
țări

DINAMICA BALANȚEI COMERCIALE, (MILIOANE USD)

exporturi         importuri        gradul de acoperire

4,332 4,049 3,555 3,783

-9,219 -8,675 -9,065
-10,922

           2022                                      2023                                       2024                                       2025

 34.6% 39.2%46.7%47.0%
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De la începutul anului 2025, moneda de referință pentru stabilirea cursului oficial al leului moldovenesc este 
Euro, anterior fiind dolarul american. Această trecere reflectă realitățile economiei naționale și oferă o serie de 
avantaje sustenabile, inclusiv fluctuație mai mică a cursului EUR și reducerea costurilor de schimb valutar. 

Cursul oficial MDL/EUR a variat în intervalul 19.1559 – 19.8578 înregistrând un nivel mediu de 19.5911 comparativ 
cu 19.2533 pe parcursul anului 2024. Cursul MDL/USD a variat în intervalul 16.4664 – 18.9231, înregistrând un 
nivel mediu de 17.3705, comparativ cu 17.7918 pe parcursul anului 2024.

2024 2025

INFLAȚIA, MASA MONETARĂ (M3) ȘI RATA DE BAZĂ

4.7%

7.8%

13.7%
12.3%

3.6%
5.0%

inflația medie anuală evoluția masei monetare (M3) rata de bază

5.0%

Masa monetară (M3) a atins la finalul anului 2025 un nivel record de 190.5 miliarde lei, înregistrând o creștere 
de 12.3% față de anul precedent. În structura acesteia, banii în circulație reprezintă 26.3%, depozitele la vedere 
42.6%, iar depozitele la termen dețin o pondere de 31.1%.

Rata anuală a inflației în luna decembrie 2025 comparativ cu luna corespunzătoare a anului precedent s-a 
plasat la nivelul de 6.8%, față de 7.0% acum un an. Rata medie anuală a inflației a înregistrat 7.8%, comparativ 
cu 4.7% pe parcursul anului 2024. Cele mai mari creșteri de prețuri au fost înregistrate pentru servicii (+14.7%), 
urmate de produsele alimentare (+8.1%) și mărfuri nealimentare (+2.7%).

La începutul anului 2025, BNM a majorat rata de bază de la 3.6% la 5.6%, ajustând proporțional și facilitățile 
permanente: 7.6% pentru creditele overnight, 5.85% pentru operațiunile repo și 3.6% pentru depozitele overnight. 
După o creștere până la 6.5% a ratei de bază, aceasta a fost diminuată treptat, spre final de an ajungând la 
5.0%, respectiv ajustând și facilitățile permanente. Normele rezervelor obligatorii au fost reduse treptat până 
la 20% pentru mijloacele în lei și 29% pentru cele în valută liber convertibilă, ca măsură de relaxare monetară și 
susținere a lichidității.



16

Sectorul bancar în 2025
Sectorul bancar din Republica Moldova a înregistrat evoluții apreciabile, raportând creșteri la indicatorii principali: 
active, credite, depozite, profit net și fonduri proprii.

Numărul instituțiilor bancare s-a modificat, la sfârșitul anului activând 10 bănci licențiate de BNM: cu una mai 
puțin după procesul de reorganizare prin fuziune dintre Victoriabank și BCR Chișinău, finalizat în 2025 prin 
absorbția BCR Chișinău de către Victoriabank.  Cota investițiilor străine în capitalul social al băncilor constituie 
86.2%. 

Câștigul salarial mediu lunar brut în anul 2025 a constituit 15,472.1 lei, fiind în creștere față de anul 2024, în 
valoare nominală cu 9.8%, iar în termeni reali – cu 1.9%.

Rata șomajului (ponderea șomerilor BIM în forța de muncă) în anul 2025 a înregistrat valoarea de 3.8%, fiind în 
scădere cu 0.2 puncte procentuale față de anul 2024. 

+2.4%

+13.8%

+9.8%

+5.4%

7.8%

+29.6%

3.8%

+17.6%

PIB

Producția agricolă

Salariu mediu nominal

Producția industială

Inflația medie anuală

Deficitul balanței 
comerciale

Rata șomajului

Investiții în active 
imobilizate

INDICI MACROECONOMICI ÎN DINAMICĂ 2025 VS 2024

EURO         USD

CURSUL DE SCHIMB EUR ȘI USD, MEDIU ANUAL

           2022                                      2023                                       2024                                       2025

19.90 19.64 19.25 19.59

17.3717.7918.16
18.90
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Soldul depozitelor persoanelor fizice și juridice a crescut cu 15,335.8 milioane lei sau cu 11.9%, înregistrând 
valoarea de 144,306.2 milioane lei. Evoluții ascendente au înregistrat atât depozitele persoanelor fizice (+14.4%) 
cât și cele ale persoanelor juridice (+8.3%). 

Pe parcursul anului, soldul creditelor clienților persoane fizice și juridice a crescut cu 21,802.4 milioane lei sau 
cu 27.1%, până la 102,264.5 milioane lei. Cererea pentru credite a venit atât din partea persoanelor fizice cât 
și din partea persoanelor juridice, fiind asigurată o creștere echilibrată a portofoliului. Calitatea portofoliului 
de credite s-a îmbunătățit, la situația din 31.12.2025 creditele neperformante (criteriu prudențial) au constituit 
4.1% din total portofoliu comparativ cu 4.2% la început de an.

COTA DE PIAȚĂ DUPĂ TOTAL ACTIVE

Victoriabank 
16.6%

Banca 1 - 
35.7%

2.1 p.p.
vs 2024Banca 2 - 

22.4%

Banca 4 - 
10.4%

Alte bănci
14.8%

Numărul de subdiviziuni ale băncilor (sucursale și agenții) a înregistrat 478 unități, mai puțin cu 54 unități decât
la începutul anului. Numărul salariaților din sistem a crescut cu 0.8%, la sfârșit de an fiind de 8,550 persoane.

Activele au însumat 189,898.1 milioane lei, majorându-se pe parcursul anului cu 11.5%. Primele 4 bănci gestionau 
85.2% din total active la nivel de sector, în creștere cu 2.0 puncte procentuale pe parcursul anului. 

CREDITE CLIENȚI SECTOR 
BANCAR (MILIARDE LEI)

DEPOZITE CLIENȚI SECTOR 
BANCAR (MILIARDE LEI)

3.7%

20.6%
26.5%

13.6%

61.3 94.263.6 113.680.5 129.0102.3 144.3

        2022                         2023                         2024                         2025         2022                         2023                         2024                         2025

27.1%
11.9%
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Pe parcursul anului 2025, venitul net din dobânzi a crescut, înregistrând cu 30.7% mai mult decât în anul 
precedent. Marja netă de dobândă s-a majorat cu 0.8 puncte procentuale până la 5.1%.

Veniturile din comisioane au crescut într-un ritm mai lent față de cheltuielile respective. Ca urmare, venitul 
net din comisioane a înregistrat o scădere de 7.5% comparativ cu anul 2024. Câștigurile din diferențe de curs 
valutar au crescut nesemnificativ, cu doar 0.2%.

Ritmul de creștere a cheltuielilor operaționale în 2025 a fost mai mare decât în 2024, acestea majorându-se cu 
11.2%. Cea mai mare contribuție la această evoluție a provenit din creșterea cheltuielilor de personal (+13.4%). 

Cheltuielile cu deprecierea și provizioanele la angajamente condiționale au crescut comparativ cu anul precedent, 
însumând 269.5 milioane lei, comparativ cu cheltuieli de 100.6 milioane lei în 2024. Profitul net obținut la nivel 
de sector bancar a fost de 4,910.4 milioane lei, cu 922.5 milioane lei, sau cu 23.1%, mai mult decât în anul 2024.

Rentabilitatea activelor (ROA) a atins 2.7%, în creștere cu 0.3 puncte procentuale față de anul 2024. Rentabilitatea 
capitalului (ROE) a înregistrat 16.9% fiind cu 2.2 puncte procentuale mai mare față de cea din 2024.

Fondurile proprii totale au însumat la nivel de sector bancar 23,573.6 milioane lei, crescând pe parcursul anului 
cu 5.0%. Rata fondurilor proprii totale a înregistrat 23.33%, mai puțin cu 3.0 puncte procentuale decât la început 
de an, inclusiv urmare a ritmurilor accelerate de creștere a portofoliului de credite.

Intensificarea activității de creditare, calitatea bună a portofoliului de credite, stabilitatea ratelor de dobândă 
și creșterea volumelor operaționale din sector, creează premise favorabile pentru consolidarea profitabilității 
băncilor în 2026. 

ACTIVE SECTOR BANCAR 
(MILIARDE LEI)

PROFIT NET SECTOR BANCAR 
(MILIARDE LEI)

17.1% 11.6%
10.7% -2.5%

131.4 3.7
153.9 4.1

170.4
4.0

189.9 4.9

        2022                         2023                         2024                         2025         2022                         2023                         2024                         2025

11.5% 23.2%
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Strategia Victoriabank 2024-2026: Creștere, Excelență, Focus a reprezentat punctul de pornire al deciziilor 
de perspectivă privind evoluția băncii în 2025. Banca a înregistrat creșterea semnificativă a volumelor de 
activitate, consolidarea poziției de piață, rezultate financiare importante pentru acționari și pentru dezvoltarea 
de mai departe a Victoriabank. În 2024 a fost inițiată și definitivată o primă tranzacție de achiziție a unei bănci 
comerciale în Republica Moldova: BCR Chișinău. Conform obiectivelor setate inițial, la început de martie 2025 a 
fost asigurată cu succes fuziunea prin absorbție a BCR Chișinău de către Victoriabank.  În octombrie 2025 a fost 
definitivată achiziția OCN Microinvest SRL, liderul pieței de creditare nebancară din Republica Moldova.

Victoriabank aspiră să devină principalul grup bancar din Republica 
Moldova, acționând ca o punte de legătură dintre Republica Moldova, 
România și Uniunea Europeană. Eforturile noastre sunt susținute de 
către acționarul nostru majoritar – Banca Transilvania, din România.

Valorile noastre, care ne ajută și ghidează în activitățile de zi cu zi, în relațiile noastre cu clienții, 
partenerii și acționarii se referă la:

OBIECTIVELE 
STRATEGICE 
ALE BĂNCII

Viziunea 
Victoriabank: 

Noi suntem aici 
pentru a contribui 
la prosperitatea 
Republicii 
Moldova.

Misiunea Victoriabank: 

Ne combinăm forța și energia pentru a sprijini          
antreprenoriatul și planurile ambițioase ale 
clienților noștri. Acționăm responsabil și   
transparent.

Pasiune: 
avem pasiune pentru 
banking, pentru excelență 
și pentru ceea ce facem.

Lucru în echipă: 
ne unim forțele 
pentru a atinge 
obiective comune.

Grijă: 
avem grijă de angajații 
noștri, de clienții noștri și 
de țara noastră.
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Obiectivele strategice 2024-2026:

               Construirea unei bănci solide și durabile din punct de vedere financiar.
               Construirea unei bănci digitalizate și eficiente.

Strategia conține obiective pentru mai mulți indici de activitate: evoluția activelor, creditelor, numărului de 
clienți, profitabilitate, eficiență, ofertă de produse, grijă față de clienți, plusvaloarea pentru acționari etc.
În primii 2 ani de executare a strategiei rezultatele sunt foarte bune, toate obiectivele fiind strategic aliniate. 
Pentru o parte din indici evoluțiile efective sunt peste obiectivele setate pentru întreaga perioadă de planificare 
strategică. 

Anul 2025 a avut mai multe provocări în ceea ce privește mediul de afaceri, rata inflației, prețurile la gazele 
naturale și energia electrică, alegerile parlamentare etc. Provocările au fost gestionate corespunzător, creșterea 
PIB fiind cea mai mare din ultimii 4 ani, rata inflației către final de an s-a încadrat în intervalul țintă urmărit de 
BNM și rezultatul alegerilor parlamentare asigură precondițiile pentru continuitatea reformelor și a procesului 
de integrare în UE.
Pe parcursul anului 2026 Victoriabank va rămâne focusată în continuare asupra activităților care aduc plusvaloare 
clienților noștri, angajaților și acționarilor.
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GRUPUL 
VICTORIABANK
Grupul Victoriabank la începutul anului 2025 a fost constituit din B.C. Victoriabank S.A. (Victoriabank sau bancă) 
în calitate de societate mamă și compania fiică BCR Chișinău S.A. La început de martie 2025 a fost asigurată 
fuziunea prin absorbție a BCR Chișinău de către Victoriabank. Ulterior, în octombrie 2025, a fost definitivată 
achiziția OCN Microinvest SRL. Astfel, la final de 2025, Grupul Victoriabank este constituit din B.C. Victoriabank 
S.A. (Victoriabank sau bancă) în calitate de societate mamă și compania fiică OCN Microinvest SRL.

În prezentul raport facem referință la:
              Grupul Victoriabank, fiind vorba despre bancă și BCR Chișinău la finele anului 2024,  bancă și Microinvest            
            SRL la finele anului 2025.
            Victoriabank, fiind vorba despre bancă individual.

Victoriabank este a 3-a bancă din sector după principalii indici de activitate. Victoriabank a fost fondată în 1989 
și este în prezent un jucător important în sistemul bancar autohton. O etapă importantă în evoluția Victoriabank 
este anul 2018, când banca a devenit parte a Grupului Financiar Banca Transilvania, aducând cu sine beneficii și 
oportunități suplimentare pentru clienții săi. La începutul anului 2024 Victoriabank a procurat 100% din capitalul 
social al BCR Chișinău, în 2025 fiind asigurată fuziunea prin absorbție a BCR Chișinău. În anul 2025 Victoriabank 
întră într-un nou segment al pieței financiare, procurând organizația de creditare nebancară Microinvest SRL.
Microinvest a fost înființată în 2003, ca organizație de microfinanțare. Activitatea principală a Microinvest constă 
în acordarea de împrumuturi persoanelor fizice și întreprinderilor micro, mici și mijlocii. Sursele de finanțare ale 
Microinvest includ capitalul propriu, împrumuturi atrase de la creditori instituționali și alte forme de finanțare 
externe.

Microinvest își desfășoară activitatea prin sediul central din Chișinău și o rețea de 17 reprezentanțe situate 
pe teritoriul Republicii Moldova. La 31 decembrie 2025, Microinvest avea 363 angajați, dintre care 89 ocupau 
funcții de expert în creditare. Principalii indici ai Microinvest la final de 2025:
	      Total active 7,918.9 milioane lei;
	      Portofoliul de credite clienți (principal) 7,449.4 milioane lei;
	      Capital propriu 1,434.8 milioane lei;
	      Profit net 471.2 milioane lei.

Microinvest este liderul sectorului de creditare nebancară, cu o cotă de 39% din total active. 
Achiziția Microinvest are efect benefic asupra activității Victoriabank, contribuind la extinderea activității băncii, 
consolidarea pozițiilor pe piața financiară, majorarea numărului de clienți și mai multe sinergii de business, 
ceea ce este încadrează în obiectivele strategice ale Băncii.
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PERFORMANȚA 
GRUPULUI 
VICTORIABANK 
ÎN 2025
În anul 2024 Victoriabank a devenit grup prin achiziția BCR Chișinău. Pe parcursul anului 2024 și 2 luni din 2025, 
până la fuziune, băncile au activat separat, asigurând oferirea serviciilor bancare către clienții persoane fizice 
și juridice. La început de octombrie 2025 a fost finalizată achiziția OCN Microinvest SRL, volumele de activitate 
ale grupului Victoriabank crescând considerabil. 

Credite clienți, 
milioane lei

19,853.6

Depozite clienți, 
milioane lei

21,973.8

Active, 
milioane lei

37,695.5

Activele totale ale grupului au constituit la sfârșit de an 37,695.5 milioane lei, ceea ce reprezintă cu 11,224.7 
milioane lei sau cu 42.4% mai mult decât la început de an. Evoluția este datorată atât creșterii organice, cât și 
fuziunii cu BCR Chișinău și, mai ales, achiziției Microinvest. 

Soldul creditelor acordate clienților înregistrează 19,853.6 milioane lei, comparativ cu 9,533.7 milioane lei la 
finele anului 2024. Soldul creditelor este cu 10,319.9 milioane lei mai mare decât situația de la început de an. În 
structura portofoliului de credite, 44.4% din total dețin creditele acordate persoanelor fizice.

Portofoliul depozitelor de la clienți este de 21,973.8 milioane lei, mai mare cu 2,870.2 milioane lei decât situația 
de la început de an. Ponderea depozitelor atrase de la persoane fizice în total depozite clienți este de 57.6%. 

Soldul împrumuturilor a crescut până la 6,654.1 milioane lei, comparativ cu 593.4 milioane lei la început de an. 
Raportul creditelor acordate clienților către depozite clienți și împrumuturi este de 69.4%, comparativ cu 48.4% 
la finele anului 2024.
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Veniturile operaționale ale grupului au însumat 2,112.6 milioane lei, cu 36.9% mai mult decât pe parcursul 
anului precedent, urmare a creșterii venitului net din dobânzi și a veniturilor din diferențe de curs de schimb. 
În structura veniturilor operaționale, ponderea cea mai mare este deținută de veniturile din dobânzi, urmată 
de veniturile din diferențe de curs de schimb și veniturile nete din comisioane. 

Cheltuielile operaționale ale grupului au înregistrat 1,177.7 milioane lei, mai mult cu 21.8% decât în 2024. În 
structura cheltuielilor operaționale, ponderea cea mai mare revine cheltuielilor aferente personalului.

Indici, milioane lei
Grup

31/12/2025 31/12/202531/12/2024 31/12/2024

Banca

Numerar și solduri la BNM 6,813.8 6,280.1 6,787.1 5,776.2
Active interbancare 3,322.9 2,244.1 2,570.8 1,957.7
Credite clienți 18,519.2 9,074.1 12,058.5 8,732.7
Titluri de datorie 8,027.9 8,093.2 8,027.9 7,177.3
Instrumente de capital 4.5 4.2 1,285.5 228.2
Imobilizări 734.3 578.2 587.0 564.7
Alte active 272.8 197.0 161.2 182.2
Total active 37,695.5 26,470.9 31,477.9 24,619.0
Resurse de la bănci	 1,411.8 165.2 1,411.8 167.4
Resurse de la clienți	 21,990.3 19,111.6 22,182.8 17,822.2
Imprumuturi 6,654.1 593.4 537.0 593.4
Datorii subordonate 685.2 482.2 685.2 482.2
Alte datorii 908.6 637.0 715.3 599.4
Total datorii 31,649.9 20,989.4 25,532.0 19,664.7
Capital propriu 6,045.6 5,481.4 5,945.9 4,954.3
Total datorii și capitaluri proprii 37,695.5 26,470.9 31,477.9 24,619.0

Indici, milioane lei Grup

31/12/2025 31/12/202531/12/2024 31/12/2024

Banca

Venit operațional 2,112.6 1,543.5 1,988.4 1,429.5
Venit net din dobânzi 1,538.0 974.7 1,224.9 904.7
Venit net din comisioane 195.5 231.4 197.1 225.9
Diferențe de curs de schimb 381.3 362.0 371.0 329.1
alte venituri 41.9 34.6 237.9 25.6
(Contribuții în Fondul de garantare si rezoluție) (44.0) (59.3) (42.4) (55.9)
(Cheltuieli operaționale) (1,177.7) (966.8) (1,068.0) (876.0)
Profit operațional 934.9 576.7 920.5 553.5
Câștig din achiziții 467.0 492.6 0.0 0.0
(Costul riscului), eliberare (502.3) 167.3 (93.7) 134.8
Impozit pe venit (50.0) (94.3) (76.9) (87.3)
Profit net 849.6 1,142.3 749.9 601.1
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Pe parcursul anului 2025 profitul operațional al grupului a înregistrat 934.9 milioane lei, mai mult cu 358.1 
milioane lei decât în anul precedent. Diferența dintre valoarea justă a activelor nete Microinvest și valoarea 
contraprestației transferate a determinat obținerea câștigului din achiziții în sumă de 467.0 milioane lei. Pe de 
altă parte, ținând cont de creșterea portofoliului de credite și urmare a contabilizărilor în baza IFRS 3 Combinări 
de întreprinderi, cheltuielile de depreciere pe parcursul anului 2025 constituie 502.3 milioane lei.

Profitul net al grupului Victoriabank a constituit 849.6 milioane lei. Profitul net obținut este urmare a rezultatului 
operațional al băncii din activitatea curentă, rezultatelor înregistrate de BCR Chișinău până la fuziune, rezultatelor 
Microinvest SRL după achiziție, câștigului din achiziție și prevederilor standardelor de raportare. CIR la nivelul 
grupului este de 55.7%, comparativ cu 62.6% acum un an. Controlul cheltuielilor operaționale și gestiunea 
eficientă a activității reprezintă obiective importante ale băncii, fiind stabilite și în strategia de afaceri.

Rentabilitatea capitalului a înregistrat 
15.2% urmare a rezultatelor obținute, 
fiind în conformitate cu obiectivele 
setate. Evoluția profitului net și 
creșterea capitalului propriu au 
determinat micșorarea ROE cu 6.9 
puncte procentuale comparativ cu 
anul precedent.

Profit net, 
milioane lei

849.6

capital propriu / 
active
16.0%

ROE
15.2%

Fonduri proprii, 
milioane lei

5,068.6

Credite/depozite 
& împrumuturi

69.4%

Capital propriu, 
milioane lei

6,045.6

Capitalizarea băncii este suficientă și stabilă, peste media pe sector bancar și peste cerințele stabilite de către 
Banca Națională a Moldovei. În 2025 au fost achitate dividende în sumă de 292.0 milioane lei sau 11.68 lei 
pentru o acțiune cu valoare nominală de 10 lei. 

Achiziția Microinvest a fost efectuată cu intenția de a păstra activitatea separată a entității, a asigura dezvoltarea 
acesteia, inclusiv urmare a mai multor sinergii cu Victoriabank și grupul BT.
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Total
Active

Credite Clienți
Stadiul 1&2

Credite Clienți
Stadiul 3

Depozite
Clienți

PERFORMANȚA 
VICTORIABANK 
ÎN 2025
Evoluția rezultatelor financiare
Victoriabank a înregistrat rezultate importante pe parcursul anului 2025 asigurând creșteri peste obiectivele 
stabilite pentru segmentele de business, majorare a numărului de clienți deserviți și operațiuni efectuate. 
Clienții Victoriabank au beneficiat de produse și servicii prin extinderea ofertei digitale a băncii. Apartenența la 
un grup financiar puternic contribuie la creșterea și susținerea transformării Victoriabank în beneficiul clienților, 
partenerilor și angajaților.

Activele băncii au constituit 31,477.9 milioane lei, în creștere pe parcursul anului cu 6,859.0 milioane lei sau cu 
27.9% mai mult față de perioada precedentă, dinamica pozitivă fiind condiționată în special de:
-	       creșterea depozitelor clienților persoane fizice cu 2,430.0 milioane lei sau cu 23.7%;
-	       creșterea depozitelor clienților persoane juridice cu 1,921.2 milioane lei sau cu 25.4%;
-	       majorarea capitalului propriu cu 991.6 milioane lei sau cu 20.0%.

INDICI DE BILANȚ 2025 VS 2024

31,478 12,317 260 22,166
+6,859.0 (milioane lei) +3,399.0 (milioane lei) +11,3 (milioane lei) +4,351.2 (milioane lei)

TOTAL ACTIVE
(MILIOANE LEI)

+11.0%
+18.2%

+13.2%

+27.9%

18,400
21,741

24,619

31,478

        2022                         2023                         2024                         2025

După total active la finele anului 2025, Victoriabank s-a plasat pe locul 3, cota de piață a înregistrat 16.6%, în 
creștere cu 2.1 puncte procentuale comparativ cu începutul anului.
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De-a lungul anului, portofoliul de credite pentru persoane fizice a crescut cu 1,782.1 milioane lei, reprezentând 
o evoluție în creștere cu 43.7%. În același timp, soldul creditelor acordate persoanelor juridice s-a majorat cu 
1,628.2 milioane lei (+32.0%). Expansiunea portofoliului total de credite a fost susținută de dinamica pozitivă pe 
toate segmentele de clienți: Retail, IMM și Corporate.

Gestionarea prudentă a calității portofoliului de credite rămâne o preocupare strategică pentru bancă, 
contribuind la menținerea unui nivel superior celui înregistrat la nivelul sectorului bancar. Această evoluție 
pozitivă este determinată de aplicarea unor criterii riguroase de alegere a clienților finanțați, profesionalismul 
angajaților și dinamica ascendentă a creditelor acordate.

CREDITE CLIENȚI
(MILIOANE LEI)

RATA NPL CREDITE 
CLIENȚI

(STAGE 3, PRINCIPAL)

+10.7% +14.1%

+42.5%

+37.2%

5,634 6,431

9,166

12,577

        2022                         2023                         2024                         2025

8.7%

4.4%
2.7% 2.1%

        2022                         2023                         2024                         2025

Banca a gestionat resursele disponibile în vederea maximizării valorificării acestora, adaptându-se condițiilor 
din piețele locală și internațională, precum și dinamicii ratelor de dobândă și a cererii și ofertei de lichiditate. 
Portofoliul titlurilor de datorie a însumat la finele perioadei 8,027.9 milioane lei, crescând cu 11.9%. 

Impactul cel mai mare asupra creșterii activelor a venit de la evoluția pozitivă a portofoliului depozitelor de la 
clienți, care a înregistrat pe parcursul anului mai mult cu 4,351.2 milioane lei sau cu 24.4%, până la nivelul de 
22,166.2 milioane lei, urmare a creșterii numărului de clienți și a soldurilor pe conturile acestora.

Activitatea de creditare în 2025 la fel a înregistrat creșteri importante. Aceste evoluții au consolidat locul 3 
deținut de Victoriabank. Creșterea portofoliului de credite mai accelerat decât media pe sector a majorat cota 
de piață a Victoriabank cu 0.9 puncte procentuale.
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Venitul operațional a crescut cu 39.1% sau cu 559.0 milioane lei mai mult, fiind impulsionat de veniturile din 
dobânzi, dividende și de rezultatul din diferențe de curs de schimb:
-	 venitul net din dobânzi a înregistrat 1,224.9 milioane lei, ceea ce reprezintă o majorare cu 35.4% comparativ 
cu anul trecut;
-	 venitul net din comisioane a totalizat 197.1 milioane lei, diminuarea reprezentând 12.7%;
-	 venitul din diferențe de curs de schimb a înregistrat 371.0 milioane lei, cu 12.7% mai mult;
-	 veniturile din dividende au înregistrat 201.1 milioane lei, comparativ cu 1.5 milioane lei acum un an.

Veniturile din dobânzi au crescut pe parcursul anului cu 505.5 milioane lei, înregistrând 1,644.4 milioane lei. În 
structura veniturilor din dobânzi, ponderea cea mai mare revine veniturilor din credite. Cheltuielile cu dobânzi 
au însumat 419.6 milioane lei, comparativ cu 234.3 milioane lei în 2024. În structura cheltuielilor din dobânzi, 
ponderea cea mai mare revine depozitelor clienților.

Veniturile din comisioane au totalizat 683.3 milioane lei, marcând o creștere de 24.5 milioane lei comparativ cu 
2024. În ceea ce privește cheltuielile din comisioane, acestea au însumat 486.2 milioane lei. Creșterea acestora 
mai accelerat comparativ cu veniturile, a condus la realizarea unui venit net din comisioane în sumă de 197.1 
milioane lei, în descreștere cu 12.7% comparativ cu anul precedent. Structura veniturilor din comisioane rămâne 
dominată de operațiunile cu carduri, urmate de comisioanele aferente deservirii conturilor clienților.

Venit net
din dobânzi

Venit net
din comisioane

Venit din
diferențe de

curs de schimb

(Cheltuieli 
operaționale)

(Cheltuieli
cu deprecierea)

Profit
net

INDICI FINANCIARI 2025 VS 2024

1,225 197 371 (1,068) (94) 750
+320.2 (milioane lei) -28.8 (milioane lei) +41.8 (milioane lei) +192.0 (milioane lei) +228.5 (milioane lei) +148.8 (milioane lei)

VENIT NET DIN 
DOBÂNZI

(MILIOANE LEI)

+138.6%

+19.3%

-28.2%

+35.4%

1,057
1,261

905

1,225

        2022                         2023                         2024                         2025

Ponderea titlurilor de datorie în total active ale băncii a înregistrat 25.5%, în scădere comparativ cu perioadele 
precedente, urmare a creșterii volumelor aferente finanțării clienților persoane fizice și juridice.
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În vederea facilitării accesului clienților la servicii de plată, banca menține în portofoliu mai multe sisteme de 
remitere de bani destinate persoanelor fizice. Veniturile generate din aceste operațiuni se află pe un trend 
descendent în ultimii ani, tendință determinată în principal de migrarea clienților către alte produse bancare. 
Analiza pe valute evidențiază faptul că euro rămâne valuta dominantă în cadrul transferurilor.

Veniturile din diferențe de curs de schimb au crescut pe parcursul anului urmare a evoluției volumelor de 
activitate, a cursurilor competitive oferite clienților, a numărului de clienți și volatilității înregistrată pe piață.

Profitul operațional a înregistrat 920.5 milioane lei, mai mult cu 366.9 milioane lei decât în 2024. Evoluția pozitivă 
a fost susținută de dinamica superioară a veniturilor, care au înregistrat un ritm de creștere mai accelerat 
comparativ cu cel al cheltuielilor.

VENIT NET DIN 
COMISIOANE

(MILIOANE LEI)

DIFERENȚE DE CURS
(MILIOANE LEI)

+0.1%

+69.2%

-13.2%

+5.5%

+7.7%

+24.2%

-12.7%

+12.7%

242

251

210

265

226

329

197

371

        2022                         2023                         2024                         2025

        2022                         2023                         2024                         2025
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Cheltuielile aferente deprecierii activelor au înregistrat 93.7 milioane lei, mai mult cu 228.5 milioane lei decât 
în 2024, când a fost înregistrată eliberare de provizion de 134.8 milioane lei, urmare a unor recuperări aferente 
datoriilor istorice. 

În anul 2025, profitul net individual s-a situat la nivelul de 749.9 milioane lei, ceea ce reprezintă o creștere de 
148.8 milioane lei sau cu 24.8% comparativ cu rezultatul înregistrat în 2024.

Rentabilitatea capitalului (ROE) constituie 13.6% și rentabilitatea activelor (ROA) 2.6%, fiind în creștere comparativ 
cu anul precedent cu 0.99 puncte procentuale și respectiv 0.03 puncte procentuale.

Marja netă
de dobândă

Stadiul 3 / total credite 
clienți

ROE

INDICI DE PERFORMANȚĂ 2025 VS 2024

4.9%
+0.38 (p.p.) -0.65 (p.p.) +0.99 (p.p.) +0.03 (p.p.)

2.1% 13.6% 2.6% 

ROA

PROFIT 
OPERAȚIONAL

(MILIOANE LEI)

PROFIT NET
(MILIOANE LEI)

+179.9%

+130.7%

-1.2%

+4.7%

-36.5%

-10.6%

+66.3%

+24.8%

882

642

872

672

554

601

920

750

        2022                         2023                         2024                         2025

        2022                         2023                         2024                         2025
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Fondurile proprii de nivelul 1 au constituit 3,438.5 milioane lei, diminuându-se pe parcursul anului cu 7.9% 
urmare a achiziției Microinvest și deducerii mărimii cotei din fondurile proprii de nivel 1 de bază. Fondurile 
proprii de nivelul 2 au însumat 677.2 milioane lei, sau o creștere cu 40.9%. Fondurile proprii totale au însumat 
4,115.7 milioane lei, astfel marcând o diminuare neesențială de 2.3% comparativ cu 31.12.2024. 

MARJA NETĂ DE DOBÂNDĂ

ROA

RAPORTUL COST/VENIT

ROE

8.19%

3.7%

42.8%

18.0%

6.49%

2.9%

49.3%

15.7%

4.48%

2.6%

61.3%

12.7%

4.86%

2.6%

53.7%

13.6%

        2022             2023                  2024                  2025

        2022               2023                2024                  2025

        2022             2023                  2024                  2025

        2022               2023                2024                  2025

FONDURI PROPRII 
TOTALE

(MILIOANE LEI)

+24.3%

+23.7%

+18.2% -2.3%

2,882

3,564

4,213 4,116

        2022                         2023                         2024                         2025
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Rata fondurilor proprii totale a fost de 29.4% (reglementat de BNM ≥ 16.47% inclusiv amortizoarele reglementate 
de BNM), depășind de aproape 2 ori cerința minimă impusă de către BNM și mărimea medie la nivel de sector 
bancar.

Investițiile continue în oameni și în tehnologie, alături de eforturile susținute, se concretizează în performanțe 
solide și pe termen lung.

Banca și-a consolidat poziția pe piață financiară prin creștere organică dar și prin achiziția Microinvest, fapt 
ce contribuie la creșterea prezenței regionale a Grupului Banca Transilvania. În acest parcurs, Victoriabank a 
beneficiat de susținerea și suportul oferit de Banca Transilvania, dată fiind expertiza vastă în domeniul achizițiilor 
și fuziunilor pe care o deține grupul și întreg transferul de cunoștințe oferit în procesul de achiziției și ulterior 
acesteia.

Victoriabank – bancă digitală
Victoriabank își menține consecvent angajamentul de a furniza clienților soluții digitale moderne și performante, 
având ca prioritate alinierea la practicile grupului și la standardele internaționale. Banca contribuie la 
modernizarea sectorului bancar din Republica Moldova, prin oferirea unor soluții intuitive, comode, rapide și 
accesibile clienților săi.

Pe parcursul anului 2025, Victoriabank a continuat să inoveze și să susțină dezvoltarea mediului de afaceri prin 
soluții tehnologice avansate și parteneriate strategice. Banca a lansat un nou modul fiscal pentru POS-urile 
Android, care simplifică procesul de gestionare a tranzacțiilor și fiscalizare pentru diverse tipuri de afaceri. 
Victoriabank oferă integrarea plăților cu platforma Shopify, una dintre cele mai cunoscute și utilizate platforme 
de E-commerce din lume. Pentru extinderea opțiunilor de plată digitală, Victoriabank a integrat Google Pay și 
Apple Pay pentru clienții e-commerce.

Un alt proiect major al anului 2025 este lansarea Cabinetului de Credit, o platformă digitală integrată dedicată 
atât persoanelor fizice, cât și întreprinderilor mici și mijlocii. Aceasta permite accesarea online a produselor de 
creditare, încărcarea documentelor, semnarea digitală și gestionarea întregului proces într-un singur spațiu 
securizat. Clienții persoane fizice pot aplica, în doar câțiva pași simpli, pentru Credit Express 

Online sau cardurile de credit STAR Card și STAR Card Platinum. 
Pentru segmentul de business, în Cabinetul de Credit, Victoriabank oferă credite pentru capital circulant, 
investiții, linii de credit, overdrafturi sau garanții bancare. Prin lansarea Cabinetului de Credit, Victoriabank își 
consolidează poziția printre instituțiile financiare care oferă o experiență bancară modernă, adaptată nevoilor 

CAPITALIZARE 2025 VS 2024

Capital propriu

 5,946 
+991.6 (milioane lei)

Fonduri proprii

-97.8 (milioane lei)

 4,116 
Rata fondurilor proprii

-10.25 (p.p.)

29.4%
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reale ale clienților. Aceasta rămâne a fi o opțiune tot mai utilizată de clienți, drept dovadă fiind și creșterea 
volumului vânzărilor creditului Express pe parcursul anului cu 31% comparativ cu anul 2024. 

Ponderea depozitelor deschise online de către persoanele fizice în numărul total de depozite deschise online 
sau la ghișeu a crescut cu 7.1 puncte procentuale, comparativ cu anul 2024 și constituie 84.1%. Acest aspect 
reprezintă încă o dovadă că clienții Victoriabank manifestă o preferință pronunțată pentru produsele digitale.

Numărul utilizatorilor activi ai sistemelor de deservire la distanță crește semnificativ, atât pentru clienți persoane 
fizice (+9.2%) cât și persoane juridice (+8.3%). În 2025, numărul total al operațiunilor a crescut cu 31% și volumul 
total al plăților a crescut cu 22%.

Serviciile digitale și operațiunile la distanță oferă clienților un plus semnificativ de valoare prin accesibilitate, 
rapiditate și simplitate, contribuind la economisirea timpului și resurselor tuturor părților implicate. În același 
timp, clienții care preferă interacțiunea directă în subdiviziunile Victoriabank sunt așteptați cu toată deschiderea 
și beneficiază de suportul necesar pentru a accesa produsele bancare.

Evoluția numărului de clienți
La finele anului 2025 numărul de clienți activi a depășit 364 mii, înregistrând o creștere anuală record de 30.3 
mii clienți (+9.1%) față de sfârșitul anului 2024. Portofoliul de clienți prezintă o dinamică favorabilă, caracterizată 
atât de extinderea consistentă a bazei totale de clienți, cât și de o intensificare a ritmului anual de creștere.

DIGITALIZARE 2025 VS 2024

Utilizatori activi Web + 
Mobile Banking

191.4 mii
+16.0 (mii)

Numărul 
tranzacțiilor

+3.1 (milioane)

13.3 mil

Suma 
tranzacțiilor

+31.8 (miliarde lei)

179 mlrd

EVOLUȚIE CLIENȚI 
ACTIVI (MII)

+3.2%
+6.5%

+7.6%
+9.1%

291.6 310.4
333.8

364.1

        2022                         2023                         2024                         2025
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Victoriabank a înregistrat evoluții pozitive pe toate segmentele de clienți. În structura clienților activi, segmentul 
persoanelor fizice își menține ponderea dominantă, reprezentând 96% din total, nivel similar celui înregistrat la 
sfârșitul anului 2024, urmată de ponderea clienților IMM și Corporate. Repartizarea clienților persoane juridice 
între IMM și Corporate este realizată conform metodologiei interne, segmentarea fiind actualizată de regulă 
anual, fundamentată pe criterii precum cifra de afaceri, expunerile din credite, apartenența la grupuri și alți 
indicatori relevanți. 

Activitatea băncii rămâne ferm orientată către client, iar creșterea numărului de clienți activi reprezintă un 
indicator relevant al adecvării deciziilor strategice adoptate și al eficienței inițiativelor implementate pe parcursul 
anului 2025.

Activitatea de atragere a depozitelor
Soldul depozitelor atrase de la clienți a înregistrat în anul 2025 o creștere de 4,351.2 milioane lei, atingând 
nivelul de 22,166.2 milioane lei la finele perioadei de raportare. Evoluția pozitivă a portofoliului de depozite a 
fost determinată de extinderea bazei de clienți, intensificarea activității tranzacționale, diversificarea produselor 
de economisire și consolidarea canalelor de deservire la distanță puse la dispoziția deponenților. Peste 50% din 
creșterea totală a depozitelor a provenit din segmentul persoanelor fizice.

Structura portofoliului de depozite atrase de la clienți continuă să reflecte un echilibru stabil între segmentul 
retail și cel corporativ. Depozitele persoanelor fizice reprezintă 57.1% din total, în timp ce depozitele aferente 
persoanelor juridice dețin o pondere de 42.9% în soldul total al depozitelor.

STRUCTURA 
PORTOFOLIU DE 

DEPOZITE
(MILIOANE LEI)

PORTOFOLIU DEPOZITE 
CLIENȚI

(MILIOANE LEI)

13,634
15,716

17,815

22,166

8,121

3,015

2,498
2,929

4,005

8,781

3,786

3,792

10,237

4,176

5,324

12,667

        2022                         2023                         2024                         2025

PERSOANE FIZICE

Corporate, 5,324

IMM, 4,176

Persoane fizice, 12,667

2025

+40.4%

+10.3%

+23.7%

CORPORATE IMM TOTAL DEPOZITE CLIENȚI
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Depozitele atrase de la persoanele fizice au totalizat 12,666.9 milioane lei la finele exercițiului, înregistrând o 
majorare de 2,430.0 milioane lei, echivalentă cu 23.7% față de începutul anului. Impact pozitiv asupra creșterii 
portofoliului de depozite a avut și fuziunea cu BCR Chișinău, care a fost asigurată la începutul lunii martie 
2025. Din perspectiva structurii pe valute, s-au consemnat creșteri pentru depozitele denominate în monedă 
națională. Pe parcursul perioadei de raportare, ratele de dobândă aplicate depozitelor atrase în lei și în valută 
străină au fost ajustate în concordanță cu condițiile de piață, evoluția cererii și ofertei de resurse și dinamica 
ratelor de politică monetară.

Depozitele atrase de la persoanele juridice au totalizat 9,499.4 milioane lei la finele exercițiului, marcând o 
creștere de 1,921.2 milioane lei, respectiv 25.4% față de nivelul înregistrat la începutul anului. Avansul a fost 
generat atât de segmentul întreprinderilor mici și mijlocii (IMM), cât și de cel Corporate, ambele contribuind la 
extinderea bazei de resurse atrase de bancă. 

DEPOZITE PERSOANE 
FIZICE

(MILIOANE LEI)

DEPOZITE CORPORATE 
(MILIOANE LEI)

DEPOZITE IMM 
(MILIOANE LEI)

+6.4%

+7.2% +6.1%

+8.1%

+32.8%
+17.3%

+16.6%

-5.3%
+29.2%

+23.7%

+40.4%
+10.3%

8,121

3,015 2,498

8,781

4,005
2,929

10,237

3,792
3,786

12,667

5,324
4,176
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În structura pe valute a portofoliului, se menține preferința clienților pentru depozitele în monedă națională, 
acestea deținând 66.9% din portofoliul total. În rândul depozitelor în valută, cele mai mari solduri sunt consemnate 
în euro, urmate de depozitele în dolari SUA. Pe parcursul anului, ponderea depozitelor în MDL a crescut cu 3.7 
puncte procentuale, ponderea depozitelor în valută fiind în scădere. 

Cheltuielile cu dobânzile aferente depozitelor atrase de la clienți au totalizat 310.3 milioane lei, marcând o creștere 
de 64.1% față de anul 2024. La nivel de segmente, cheltuielile cu dobânzile aferente depozitelor persoanelor 
fizice au înregistrat o majorare de 42.7% și cheltuielile asociate depozitelor persoanelor juridice au crescut cu 
143.2%.

Activitatea de creditare
Activitate de creditare a continuat să înregistreze un ritm de creștere înalt, Victoriabank consolidându-și poziția 3 
deținută la nivel de sector, după mărimea portofoliului de credite gestionat. Creșterea a fost susținută deopotrivă 
de creditele acordate clienților persoane fizice cât și creditele acordate clienților IMM și Corporate.

Portofoliul de credite clienți a crescut substanțial și în 2025, ajungând până la 12,576.5 milioane lei, în creștere 
cu 3,410.3 milioane lei sau cu 37.2% față de nivelul anului precedent. 

Calitatea portofoliului de credite este monitorizată permanent, în continuare fiind mai bună decât media la 
nivel de sector bancar.

Soldul creditelor calitative (stadiul 1 și stadiul 2) a înregistrat o creștere de 3,399.0 milioane lei, respectiv cu 
38.1%, atingând nivelul de 12,316.5 milioane lei.

În ceea ce privește soldul creditelor neperformante, conform abordării IFRS (stadiul 3, principal), acesta s-a 
majorat până la 260.0 milioane lei, fiind în creștere cu 11.3 milioane lei sau cu 4.5%. În același timp, indicatorul 
NPL raportat la total credite clienți (principal) s-a îmbunătățit, reducându-se cu 0.6 puncte procentuale și 
înregistrând nivelul de 2.1% la final de an.

CREDITE CLIENȚI
(MILIOANE LEI)

5,634
6,431

9,166

12,577

2,779

1,921
935 1,427

1,967

3,037

2,031

3,786

4,082

3,053

2,703

4,010

5,864
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Printre factorii ce au contribuit la creșterea portofoliului de credite sunt: optimizarea 
și automatizarea proceselor interne, produsele optimizate și simplificate, ratele de dobândă competitive, 
desfășurarea promoțiilor etc. Impact pozitiv asupra creșterii portofoliului de credite a avut și fuziunea cu BCR 
Chișinău, care a fost asigurată la începutul lunii martie 2025.

În calitate de prima bancă din Moldova care a introdus o abordare distinctă pentru rata de dobândă la creditele 
acordate persoanelor fizice, legând-o de un indice de referință de pe piață plus marja fixă a băncii -  Victoriabank 
asigură permanent transparentă și corectitudine în relația cu clienții.

Gestiunea eficientă și prudentă a activității de creditare permite Băncii să mențină o structură echilibrată și 
sustenabilă a portofoliului de credite. În ceea ce privește distribuirea portofoliului de credite pe segmente, 
cea mai mare pondere în portofoliu este deținută de creditele acordate persoanelor fizice, urmată de creditele 
acordate segmentului Corporate și creditele IMM. Acestă structură înregistrează modificări nesemnificative în 
ultimii ani.

Portofoliul de credite a persoanelor fizice a înregistrat o creștere record în 2025, soldul la final de an constituind 
5,864.1 milioane lei, majorându-se cu 1,782.1 milioane lei sau cu 43.7%. Ca structură, creditele de consum 
continuă să mențină cea mai mare pondere din total credite persoane fizice, respectiv 50.9%, în timp ce creditele 
imobiliare își consolidează treptat poziția, ajungând la 49.1%. 

PORTOFOLIU CREDITE 
CLIENȚI

(MILIOANE LEI)

Corporate, 4,010

2025

+31.3%

IMM, 2,703

Persoane fizice, 5,864

+33.0%

+43.7%

CREDITE PERSOANE 
FIZICE

(MILIOANE LEI)

+1.8% +9.3%

+34.4%

+43.7%

2,779 3,037

4,082

5,864
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Creditul negarantat, împreună cu cardul de cumpărături în rate – STAR Card, rămân în topul alegerilor clienților 
retail ai băncii. Cel din urmă oferă inclusiv posibilitatea de achitare a cumpărăturilor în rate fără dobândă, oferă 
cash-back și puncte star. Banca, de asemenea, pune la dispoziție produsul STAR Card Platinum, clienților care 
optează pentru avantaje și posibilități exclusive și privilegiate.

Creditele acordate în MDL dețin cea mai mare pondere în total credite acordate clienților: 79.9%, mai mult cu 
3.1 puncte procentuale decât acum un an.

Portofoliul de credite al persoanelor juridice, la finalul anului 2025 a ajuns la 6,712.5 milioane lei, în creștere cu 
1,628.2 milioane lei sau cu 32.0%. Pe segmente:
             creditele acordate IMM au înregistrat 2,702.6 milioane lei, în creștere cu 671.2 milioane lei, sau +33.0%;
            creditele acordate segmentului Corporate au crescut până la 4,009.9 milioane lei, cu 957.0 milioane lei 
mai mult decât la finele anului precedent, sau +31.3%.

În structura portofoliului de credite persoane juridice, ponderea cea mai mare revine creditelor acordate 
comerțului, urmate de cele acordate industriei alimentare și cele în domeniul transport, telecomunicații și 
dezvoltarea rețelei, acordate mediului financiar nebancar și cele din domeniul prestării serviciilor.

Ratele de dobândă la credite pe parcursul anului, sunt corelate cu dinamica ratelor de dobândă la depozite, a 
tendințelor ratelor la credite pe piață, cât și cu cererea și oferta de resurse.

Evoluția veniturilor din dobânzi este corelată cu creșterea portofoliului de credite clienți. Astfel în 2025, 
Victoriabank a înregistrat venituri cu 31.7% mai mari comparativ cu anul precedent, din acest domeniu de 
activitate. Veniturile din dobânzi de la portofoliul de credite clienți înregistrate pe parcursul anului 2025 au 
constituit 864.8 milioane lei.

Activitatea cu carduri bancare
Victoriabank își diversifică în permanență gama de produse, oferind clienților săi servicii bancare moderne, 
focusul Băncii fiind lărgirea spectrului de servicii digitale oferite în vederea îmbunătățirii continue a modului în 
care banca interacționează cu clienții săi. 

CREDITE IMM 
(MILIOANE LEI)

CREDITE CORPORATE 
(MILIOANE LEI)

+50.3%

+10.3%
+52.6%

+2.4%
+42.4%

+55.2%+33.0%

+31.3%

935

1,921
1,427

1,967
2,031

3,0532,703

4,010
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Numărul cardurilor în circulație, inclusiv carduri VB Lunch, la finele anului 2025 a ajuns la 635 mii unități, 
crescând pe parcursul anului cu 107.6 mii carduri. 

Tehnologiile avansate fac parte din viața clienților Băncii, aceștia tot mai mult optând pentru operațiunile fără 
numerar: procurări de bunuri și servicii de la comercianți sau prin internet, transferuri MIA, achitare plăți pentru 
servicii, conversii valutare, transferuri în monedă națională și valută străină etc. 

Siguranța serviciilor este prioritară, Banca alocând resurse și investiții pentru a asigura conformare cu cele mai 
înalte standarde aferente securității informaționale.

Clienții Băncii s-au bucurat de mai multe produse și servicii noi care vin să economisească timpul, să ofere noi 
oportunități și beneficii exclusive. 

Victoriabank susține antreprenorii locali care vor să-și extindă afacerea pe online venind cu o premieră în 
Moldova: integrarea metodelor de plată a Băncii pe platforma Shopify una dintre cele mai cunoscute și utilizate 
platforme de E-commerce din lume, devenind prima bancă din țară care integrează serviciile sale de plată 
cu Shopify. Acum, clienții Victoriabank pot activa și accepta metodele de plată în magazinul online creat pe 
platforma Shopify și pot încasa mijloacele financiare direct în contul bancar al companiei lor, fără dezvoltări 
tehnice complicate.

INDICI OPERAȚIONALI 2025 VS 2024

Clienți 
activi

364 mii 
+30.3
(mii)

Carduri 
în circulație inclusiv 

VB Lunch

+107.6
(mii)

 635 mii 

Sucursale 
și 

agenții

+4
(subdiviziuni)

67

POS

+1.8 
(mii unități)

11.9 mii
+17

(unități)

269

ATM

NUMĂRUL DE CARDURI (MII)

342.4

257.0

406.1

273.1

506.6

313.2

612.7

345.3
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În anul 2025, Banca a continuat să accelereze procesul de digitalizare a serviciilor de plată, consolidându-și poziția 
de partener strategic pentru clienții persoane juridice și comercianți. Un pas important în această direcție a fost 
lansarea serviciului MIA Plăți Instant pentru persoane juridice, în iunie 2025, care a permis efectuarea plăților 
rapide, sigure și mai avantajoase. Până la finalul anului, Banca a reușit să semneze peste 100 de contracte, 
reflectând interesul crescut al mediului de afaceri pentru soluții de plată moderne și eficiente.

Totodată, Banca a extins ecosistemul de plăți digitale prin lansarea Google Pay, un instrument digital eficient care 
permite efectuarea achitărilor direct de pe dispozitivele Android sau din browser, fără a fi necesară introducerea 
manuală a datelor de card. În paralel, Banca a susținut dezvoltarea comerțului online prin extinderea opțiunilor 
de plată digitală pentru magazinele online, oferind posibilitatea de a accepta achitări prin Apple Pay. Această 
soluție le permite comercianților să proceseze plăți rapid și sigur, iar clienților să finalizeze achizițiile cu un singur 
click, de pe iPhone, iPad sau Apple Watch, fără introducerea manuală a datelor cardului sau a informațiilor de 
livrare.

Prin aceste inițiative, Banca își reafirmă angajamentul de a sprijini digitalizarea și eficientizarea afacerilor, punând 
la dispoziție soluții inovatoare de plată și parteneriate strategice adaptate nevoilor actuale ale pieței.

Un alt avantaj semnificativ pentru clienți a fost aderarea la SEPA, oferind clienților plăți în euro mai rapide, 
mai sigure și la costuri reduse. Această evoluție susține strategia băncii de digitalizare și extindere a serviciilor 
financiare la standarde internaționale, oferind clienților o experiență bancară modernă și integrată. Victoriabank 
continuă să sprijine digitalizarea și eficientizarea afacerilor prin soluții inovatoare de plată și parteneriate 
strategice. 

Deservirea volumelor de activitate în creștere implică investiții permanente în rețeaua de POS-terminale 
și bancomate. Și în acest an, Victoriabank a continuat să își modernizeze și extindă rețeaua de ATM-uri 
prin achiziționarea bancomatelor de ultimă generație, menite să satisfacă cerințele mereu în creștere ale 
consumatorilor. La finele anului 2025 rețeaua Victoriabank de acceptare a cardurilor a înregistrat aproape 12 
mii de POS-terminale amplasate la comercianți și mPOS-uri și 269 bancomate dintre care 154 cu funcția de 
cash-in. 

Produsele de succes, serviciile noi și promoțiile desfășurate în această perioadă au contribuit la atragerea unui 
număr și mai mare de clienți activi și au adus un plus de dinamism în activitatea Băncii.

NUMĂR POS (MII) NUMĂR ATM

7.2

212
8.3

22510.1

25211.9
269
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Activitatea valutară și monetară
Piața valutară din Republica Moldova în anul 2025 a fost caracterizată de un nivel ridicat de activitate, atât pe 
segmentul operațiunilor în numerar, cât și pe cel al tranzacțiilor prin virament, sub monitorizarea prudentă a 
Băncii Naționale a Moldovei. În prima parte a anului, segmentul numerar a înregistrat volume semnificative de 
tranzacționare, reflectând cererea sporită de valută din partea populației și a agenților economici. Pe parcursul 
anului, piața fără numerar (prin virament) a rămas dinamică, susținută de tranzacții SPOT interbancare și 
intrabancare. BNM a jucat un rol esențial în gestionarea fluctuațiilor valutare prin intervenții strategice și 
instrumente specifice cum ar fi operațiunile directe și swap-urile valutare, luându-se în considerare că cererea și 
oferta de valută sunt influențate de sezonalitate, tendințele economice globale și deciziile de politică monetară.

Activele oficiale de rezervă ale BNM în 2025 au prezentat o evoluție ascendentă, atingând un nivel maxim de 
5,163.69 mil. euro la finele lunii septembrie, terminând anul la 5,104.27 mil. euro. Rezervele au fluctuat, crescând 
semnificativ în iunie (+221.49 mil. euro) și atingând minimul la 31 mai (4,848.75 mil. Euro).

Un moment semnificativ pentru piața valutară a fost modificarea metodologiei de stabilire a cursului oficial 
al leului moldovenesc. Începând cu 2 ianuarie 2025, BNM a adoptat ca monedă de referință euro, reflectând 
ponderea dominantă a tranzacțiilor comerciale denominate în EUR și consolidând orientarea strategică a 
Republicii Moldova către Uniunea Europeană. In octombrie, Republica Moldova a devenit oficial parte a Zonei 
Unice de Plăți în Euro (SEPA) pe 6 octombrie 2025, permițând transferuri rapide, sigure și ieftine (adesea la 
costuri zero sau reduse) în euro, similare cu cele din Uniunea Europeană. Această integrare a eliminat barierele 
administrative, facilitând transferurile pentru cetățeni și afaceri prin intermediul a 41 de state membre.

Datorită cursurilor valutare competitive oferite, colaborării strânse cu clienții și gestionării eficiente a fluxurilor 
valutare, volumul tranzacțiilor valutare ale Clienților procesate de Bancă a înregistrat o creștere cu 8% în 2025 
față de 2024, ajungând la 84,107 milioane lei de la 77,832 milioane lei, evidențiind rolul băncii în susținerea 
lichidității și în facilitarea accesului clienților la servicii valutare de calitate.

39,653

148

5,236

rulaj conversii virament (mil MDL) rulaj BSV (mil MDL) venituri diferențe de curs  (mil MDL)

82,399

251

6,837

58,447
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72,937 77,421

371
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31.12.202531.12.202431.12.202331.12.202231.12.2021

4,895

329

6,168

ACTIVITATEA 
VALUTARĂ 

(MILIOANE MDL)

Activitatea pe piața valorilor mobiliare de stat
Pe parcursul anului 2025 Victoriabank, în calitate de Dealer primar, a fost un participant activ al pieței valorilor 
mobiliare de stat, efectuând tranzacții din cont propriu, precum și din contul clienților săi, preponderent pe 
termenele 6 și 12 luni. Ratele dobânzilor au evoluat într-un coridor destul de strâns, încheind anul la nivelul 
9.56% - rata maximă pentru termenul de 1 an. Portofoliul de VMS a constituit 25% din totalul activelor Băncii la 
sfârșitul anului.
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Activitatea pe piața de capital
Piața de capital din Republica Moldova continuă să se dezvolte, susținută de reformele legislative și eforturile 
de modernizare a infrastructurii financiare. Creșterea interesului investitorilor pentru instrumentele financiare 
disponibile reflectă o maturizare lentă, dar constantă a acestui segment. În același timp, integrarea cu piețele 
internaționale și diversificarea produselor financiare rămân factori esențiali pentru atragerea capitalului și 
stimularea lichidității.

În calitate de Societate de Investiții, Victoriabank își desfășoară activitatea pe piața de capital în baza licenței 
de categoria „C”, eliberată de Comisia Națională a Pieței Financiare pe termen nelimitat. Banca rămâne un 
participant activ al pieței de capital, oferind clienților servicii de investiții și executând tranzacții de vânzare-
cumpărare în numele investitorilor, atât în cadrul Bursei de Valori a Moldovei, cât și pe piața extrabursieră.
În 2025, Victoriabank a intermediat tranzacții pe piața de capital în valoare totală de 5.30 milioane lei, situându-
se în topul clasamentului membrilor operatorului de piață.

Banca și-a consolidat, de asemenea, rolul de intermediar al emisiunilor de obligațiuni municipale, în continuare 
sprijinind proiectele de dezvoltare ale comunităților locale. Prin aceste inițiative, Victoriabank promovează 
responsabilitatea financiară și transparența în gestionarea fondurilor publice. În cadrul proiectului „Program 
de suport pentru APL-uri în lansarea de obligațiuni municipale”, inițiat de Centrul Analitic Independent „Expert-
Grup” cu sprijinul Ambasadei Regatului Țărilor de Jos, banca a intermediat cu succes emisiunea de obligațiuni 
emise de Primăria Sireți. Este prima emisiune de obligațiuni lansată de o localitate rurală din Republica Moldova. 
Subscrierea la obligațiuni s-a încheiat în doar o săptămână de la lansarea Ofertei Publice, permițând închiderea 
anticipată și admiterea obligațiunilor la tranzacționare pe platforma MTF a Bursei de Valori a Moldovei. 
În paralel, Victoriabank și-a continuat activitatea de Agent de Plată pentru emisiunea de obligațiuni municipale 
emise de Primăria municipiului Ceadîr-Lunga, asigurând transferul cupoanelor la conturile deținătorilor de 
obligațiuni.
Obligațiunile municipale și corporative reprezintă instrumente financiare esențiale, care permit emitenților 
să atragă resurse financiare pentru proiecte de dezvoltare, oferind totodată investitorilor oportunități noi și 
diversificate de plasare a capitalului.

FIG. TITLURI DE DATORIE (MIL. LEI)

31.12.2021 31.12.2022 31.12.2023 31.12.2024 31.12.2025

4,632 4,454

5,860

7,177
8,028

Conform evaluării realizate de către Ministerul Finanțelor pentru anul 2025, Victoriabank și-a menținut poziția 
nr. 1 în clasamentul dealerilor primari, ocupând această poziție începând cu anul 2018.
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IMPOZIT PE VENIT AL 
GRUPULUI FINANCIAR 
BANCA TRANSILVANIA
Entitatea mamă de cel mai înalt rang a Grupului este Banca Transilvania S.A., entitate înregistrată în România. 
Pentru fiecare dintre ultimele două perioade de gestiune consecutive, Grupul Financiar Banca Transilvania a 
obținut venituri din vânzări care depășesc pragul prevăzut de art. 23 alin. (11) și art. 30 alin. (7) din Legea nr. 
287/2017.
Informațiile prezentate în acest capitol se referă la întreg grupul Banca Transilvania și sunt prezentate în milioane 
RON, respectiv moneda țării în care este înregistrată entitatea mamă.
Filialele Grupului Financiar Banca Transilvania sunt stabilite în principal în România și Republica Moldova cu 
activități în sectorul bancar, servicii financiare și alte activități auxiliare. 

Tabelul de mai jos prezintă, pentru fiecare filială a Grupului Financiar Banca Transilvania, denumirea, țara de 
înregistrare și domeniul de activitatea principală.

Nr Filiala Țara
de înregistrare

Domeniu 
de activitate

1 B.C. Victoriabank S.A. Republica Moldova Activități financiar-bancare și de investiții licențiate
2 BCR Chișinău S.A. Republica Moldova Activități financiar-bancare și de investiții licențiate
3 BT Capital Partners S.A. România Investiții
4 BT Leasing Transilvania IFN S.A. România Leasing
5 BT Investments S.R.L. România Investiții
6 BT Direct IFN S.A. România Credite de consum
7 BT Building S.R.L. România Investiții
8 BT Asset Management SAI S.A. România Managementul activelor
9 BT Leasing MD S.R.L. Republica Moldova Leasing
10 BT Microfinanțare IFN S.A. România Alte activități de creditare
11 Improvement Credit Collection 

S.R.L
România Activități ale agențiilor de colectare și ale birourilor 

de raportare a creditului
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Nr

Filială

Filiala

Motive de excludere

Țara
de înregistrare

Domeniu 
de activitate

12 VB Investment Holding B.V. România Activități de holding
13 BT Pensii S.A. România Administrare fonduri de pensii (cu excepția celor din 

sistemul public)
14 Salt Bank S.A. România Activități financiar-bancare și de investiții licențiate
15 Avant Leasing IFN S.A. România Leasing financiar
16 BT Broker de Asigurare S.R.L. România Broker de asigurare
17 Code Crafters by BT S.R.L. România Activități de realizare a softului la comandă
18 BTP One S.R.L. România Închirierea și subînchirierea bunurilor imobiliare 

proprii sau închiriate
19 BTP Retail S.R.L. România Închirierea și subînchirierea bunurilor imobiliare 

proprii sau închiriate
20 BTP Store Hub Turda S.R.L. România Închirierea și subînchirierea bunurilor imobiliare 

proprii sau închiriate
21 BTP Store Hub Oradea S.R.L. România Închirierea și subînchirierea bunurilor imobiliare 

proprii sau închiriate
22 OTP Bank România S.A. România Alte activități de intermediere monetară
23 Inter Terra S.R.L. România Cumpărarea și vânzarea de bunuri imobiliare proprii
24 OTP Factoring S.R.L. România Alte intermedieri financiare
25 INNO Investments S.A.I. S.A. 

(OTP Asset Management S.A.I. 
S.A.)

România Managementul activelor

26 O.C.N. Microinvest S.R.L Republica Moldova Alte activități de creditare
27 BRD Societate de Administrare 

a Fondurilor de Pensii Private 
S.A.

România Activități ale fondurilor de pensii (cu excepția celor 
din sistemul public de asigurări)

28 Secure Cash Express S.R.L. România Activități de investigații și servicii private de 
protecție

29 Microinvest Technology S.R.L. Republica Moldova Activități de realizare a softului la comandă

Code Crafters by BT S.R.L. active sau datorii, cheltuieli sau venituri nesemnificative
BTP Retail S.R.L. active sau datorii, cheltuieli sau venituri nesemnificative
BTP Store Hub Oradea S.R.L. active sau datorii, cheltuieli sau venituri nesemnificative
OTP Factoring S.R.L. active sau datorii, cheltuieli sau venituri nesemnificative
Secure Cash Express SRL active sau datorii, cheltuieli sau venituri nesemnificative
Microinvest Technology active sau datorii, cheltuieli sau venituri nesemnificative

În conformitate cu conceptul de materialitate, așa cum este definit în paragraful 7 din IAS 1, Grupul Financiar 
Banca Transilvania a decis să excludă mai multe filiale din perimetrul de consolidare, deoarece excluderea lor 
nu are un impact semnificativ asupra situațiilor financiare consolidate. 

Lista filialelor excluse din perimetrul de consolidare la 31 decembrie 2025:

Informațiile din tabelul de mai jos au fost furnizate de Grupul Financiar Banca Transilvania, în moneda RON 
pentru anul financiar încheiat la 31 decembrie 2025.
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Indici, milioane RON

Entitatea, 
milioane 

RON

Grupul Financiar Banca Transilvania - total

Venituri 
din

vânzări

Profitul
(pierderea) 

până la 
impozitare

Cheltuielile 
privind 

impozitul
pe venit

Impozit
pe venit
achitat

Profitul net 
(pierderea 

netă) al 
perioadei

de gestiune

Profitul 
nerepartizat

(piederea 
neacoperită)

Veniturile din vânzări* 17,817
Profitul (pierderea) până la impozitare 5,510
Cheltuielile privind impozitul pe venit 849
Impozitul pe venit achitat 966
Profitul net (pierderea netă) al perioadei de gestiune 4,661
Profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) 7,837

Banca Transilvania S.A. 14,748 4,230 691 845 3,539 5,158
B.C. Victoriabank S.A. 823 288 19 13 269 470
BCR Chișinău S.A. 9 0 0 - 0 (0)
BT Capital Partners S.A. 76 33 7 6 26 80
BT Leasing Transilvania IFN 
S.A

666 553 64 55 489 1034

BT Investments S.R.L. 5 0 1 - (0) 59
BT Direct IFN S.A 261 139 9 9 130 123
BT Building S.R.L. (0) (1) 0 - (2) -
BT Asset Management SAI 
S.A.

77 51 8 6 43 189

BT Leasing MD S.R.L. 22 11 1 1 10 52
BT Microfinanțare IFN S.A. 311 194 17 17 177 441
Improvement Credit 
Collection S.R.L.

2 (15) 3 - (18) (1)

VB Investment Holding B.V. (0) (0) - - (0) 121
BT Broker de Asigurare S.R.L. 93 82 13 12 69 113
BTP One S.R.L. 10 8 1 - 7 14
BTP Store Hub Turda S.R.L. 7 7 1 - 6 6
OTP Bank România S.A. 235 28 15 - 13 0
Inter Terra S.R.L. 12 10 2 - 8 (3)
INNO Investments S.A.I. S.A. 
(OTP Asset Management 
S.A.I. S.A.)

7 (0) 0 0 (0) (0)

O.C.N. Microinvest S.R.L 109 (50) (7) 3 (43) 10
Avant Leasing IFN S.A. 1 (1) (0) - (1) 0
SALT 130 (253) 4 - (258) (413)
BRD Societate de 
Administrare a Fondurilor de 
Pensii Private S.A.

3 (1) (0) - (1) (1)

Informații privind impozitul pe venit la nivelul Grupului Financiar Banca Transilvania

Informații privind impozitul pe venit, pe entitate a Grupului Financiar Banca Transilvania

*Veniturile din vânzări includ veniturile din activitățile principale ale Grupului (dobânzi, comisioane, alte venituri 
operaționale și câștig din achiziție).
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Entitatea, 
milioane 

RON

Venituri 
din

vânzări

Profitul
(pierderea) 

până la 
impozitare

Cheltuielile 
privind 

impozitul
pe venit

Impozit
pe venit
achitat

Profitul net 
(pierderea 

netă) al 
perioadei

de gestiune

Profitul 
nerepartizat

(piederea 
neacoperită)

BT Pensii S.A. 13 1 (0) - 1 (3)
Fondul Imobiliar de Investiții 
Alternative BT Property

1 0 - - 0 46

Fondul de investiți alternative 
cu capital privat BT Invest 1

197 196 - - 196 342

GUVERNANȚA 
CORPORATIVĂ 
Codul de guvernanță și respectarea acestuia

Banca își desfășoară activitatea în conformitate cu Codul de Guvernanță Corporativă, care stabilește principiile 
de bază, metodele de lucru și responsabilitățile organelor de conducere și supraveghere ale Băncii, inclusiv ale 
Consiliului de Administrație, Comitetului de Direcție, acționarilor, angajaților, clienților și altor părți interesate 
relevante.

Cea mai recentă versiune a Codului de Guvernanță Corporativă a fost aprobată de Consiliul de Administrație la 
data de 26 decembrie 2025 (în vigoare de la 1 ianuarie 2026), reafirmând angajamentul continuu al Băncii față 
de standarde înalte de guvernanță.

Codul de Guvernanță Corporativă joacă un rol esențial în consolidarea încrederii părților interesate și în 
comunicarea valorilor și principiilor care ghidează activitatea Băncii. 

Banca acordă o importanță deosebită integrității, imparțialității și nediscriminării angajaților, precum și menținerii 
unui mediu solid de control intern, ca pilon fundamental al unei guvernanțe solide și al stabilității financiare.

Banca completează și publică anual Declarația de Guvernanță Corporativă, oferind dezvăluiri transparente 
privind structurile de guvernanță, responsabilitățile organelor de conducere, funcțiile de control intern și 
mecanismele de implicare a părților interesate.

Victoriabank sprijină dezvoltarea durabilă, consolidează încrederea în rândul tuturor categoriilor de participanți 
și își reafirmă angajamentul față de activitatea bancară prudentă, eficientă și etică.

https://www.victoriabank.md/despre-noi/publicarea-informatiei/guvernanta-bancii
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Atribuțiile și activitatea organelor de conducere
Victoriabank a implementat un sistem de administrare corporativă aliniat celor mai bune practici de guvernanță,  
asigurând transparența informațiilor corporative și protejarea intereselor tuturor categoriilor de stakeholderi. 

Structura organizatorică completă a Băncii poate fi consultată pe pagina oficială www.victoriabank.md, în 
secțiunea Despre noi, subsecțiunile Publicarea informației  și Guvernanță corporativă.

Banca aplică practici solide de guvernanță corporativă, asigurate prin delimitarea explicită a atribuțiilor și 
competențelor între organele sale de conducere, precum și prin menținerea unui cadru coerent de colaborare 
și comunicare între acestea.

Adunarea Generală a Acționarilor (AGA) constituie autoritatea decizională supremă a Băncii. Prin intermediul 
acesteia, acționarii își exercită drepturile fundamentale privind conducerea strategică a Băncii și aprobarea 
distribuirii profitului.

Organele de conducere ale Băncii sunt Consiliul de Administrație (CA) și Comitetul de Direcție (CD), fiecare 
exercitându‑și atribuțiile cu un nivel adecvat de independență. Consiliul de Administrație își îndeplinește rolul 
de supraveghere strategică fără a interveni în activitatea operațională curentă a Comitetului de Direcție.

La rândul său, Comitetul de Direcție are responsabilitatea de a informa Consiliul de Administrație în mod 
complet și în timp util cu privire la aspectele semnificative ale activității Băncii. Aceasta include progresul în 
implementarea obiectivelor strategice, evoluția planurilor de afaceri, precum și situația managementului 
riscurilor și a controlului intern.

Comisii/Comitete de Credit
Comitetul ALCO
Comitetul de Achiziții
Comitetul de Continuitate al Afacerii
Comitetul pentru Gestiunea
Situațiilor de Criză

Comitetul de Audit

Comitetul de Administrare 
a Riscurilor

Comitetul de Numiri 
și Guvernanță

Comitetul de 
Remunerare

ADUNAREA GENERALĂ 
A ACȚIONARILOR

CONSILIUL
DE ADMINISTRAȚIE

COMITETUL
DE DIRECȚIE
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Adunarea Generală a Acționarilor
Adunarea Generală a Acționarilor (AGA) constituie autoritatea decizională supremă a Victoriabank reprezintă un 
element cheie în structura de guvernanță corporativă. Prin participarea în cadrul AGA, acționarii influențează în 
mod direct orientarea strategică a Băncii și aprobă deciziile esențiale pentru dezvoltarea acesteia.
Victoriabank încurajează implicarea activă și informată a tuturor acționarilor, asigurând acces echitabil la 
informații relevante, un nivel ridicat de transparență și facilitarea participării prin mijloace electronice, inclusiv 
posibilitatea de vot la distanță. 

În anul 2025, Adunarea Generală anuală a Acționarilor s-a întrunit la data de 27 iunie. 
În cadrul acestei ședințe au fost examinate și aprobate darea de seamă financiară anuală a Băncii pentru anul 
2024, precum și darea de seamă a Consiliului de Administrație pentru aceeași perioadă. Totodată, acționarii au 
reconfirmat societatea de audit și au stabilit cuantumul remunerației pentru serviciile prestate.  În continuare, 
au fost aprobate normativele de repartizare a profitului net al Băncii pentru anul 2025, iar din profitul anual 
obținut în 2024 a fost distribuite dividende în sumă de 292.0 mil. lei, iar suma 309.1 mil. lei fiind capitalizată în 
componența rezultatului reportat. De asemenea, Adunarea Generală a aprobat versiunile noi ale Regulamentului 
Consiliului de Administrație și ale Regulamentului privind remunerarea membrilor Consiliului de Administrație 
și Statutul Băncii. 

Consiliul de Administrație 
Consiliul de Administrație este compus din șapte membri, aleși de Adunarea Generală a Acționarilor prin vot 
cumulativ pentru un mandat de patru ani, cu posibilitatea realegerii pentru un mandat suplimentar.

Pe parcursul anului 2025, componența Consiliului de Administrație a rămas neschimbată și a funcționat conform 
aprobării Adunării Generale a Acționarilor din 26 august 2024: 

2)	 Victor Țurcan (Vicepreședinte) –  este fondatorul Victoriabank și a jucat un 
rol esențial în evoluția băncii încă de la înființarea acesteia. De-a lungul carierei, 
el a contribuit substanțial la dezvoltarea strategică și organizațională a băncii, 
ocupând multiple funcții de conducere. Pe parcursul implicării sale îndelungate 
la nivel de Consiliu, a susținut inițiative majore de transformare și a consolidat 
stabilitatea pe termen lung, performanța și poziția pe piață a Băncii.

1)	 Thomas Grasse (Președinte) – are o experiență solidă internațională în do-
meniul bankingului comercial și investițional. El aduce cu sine peste 15 ani de ex-
periență vastă în calitate de membru al Consiliului de Administrație al unor bănci 
comerciale listate din Europa de Sud-Est și din regiunea CSI, majoritatea aces-
tora fiind desemnate drept instituții financiare de importanță sistemică de către 
autoritățile de reglementare locale. Expertiza sa acoperă sectorul bancar și insti-
tuțiile financiare, cu un accent deosebit pe dezvoltarea corporativă și fuziuni și 
achiziții strategice, atât pe plan intern, cât și transfrontalier, incluzând tranzacții 
de creștere și restructurare. Pe parcursul anului 2025
a exercitat funcția de vicepreședinte al Consiliului
de Administrație al Băncii Transilvania.
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3)	 Ludmila Costin - este o profesionistă de succes, cu peste 25 de ani de 
experiență în asigurări și consultanță, având o expertiză profundă în mediile de 
afaceri din Republica Moldova și România. Cariera sa include roluri de conducere 
la PwC și Grant Thornton, precum și activități de consultanță independentă, axată 
pe controale interne, conformitate reglementară și managementul riscurilor 
financiare și operaționale.

4)	 Peter Franklin - are o experiență de peste 40 
de ani în sectorul serviciilor financiare, cu o solidă 
pregătire profesională în bankingul corporate și 

retail. Cariera sa include funcții de conducere în trezorerie corporativă, finanțe 
și managementul relațiilor cu clienții în instituții internaționale de top, inclusive 
HSBC, Chase Manhattan și General Electric. De-a lungul carierei sale, dl Franklin 
a demonstrat abilitatea de a conduce echipe mari și diverse, în multiple zone 
geografice și medii culturale. 

5)	 Tiberiu Moisa - are peste 20 de ani de experiență în sectorul bancar, cu un 
palmares solid în sprijinirea antreprenorilor din întreprinderi mici, mijlocii și mari. 
La Banca Transilvania, el are un rol activ în dezvoltarea soluțiilor personalizate 
pentru clienții business și în conducerea inițiativelor care integrează obiectivele 
comerciale cu educația, antreprenoriatul și impactul în comunitate. Expertiza sa 
reprezintă un atu valoros la nivelul Consiliului de Administrație al Victoriabank. 
Ocupă în prezent și funcția de Director General Adjunct al Băncii Transilvania, 

7)	 Murat Sabaz - este un executiv bancar de succes, cu experiență în medii 
financiare dinamice și în continua evoluție. El este un lider orientat spre rezultate, 
cu un accent puternic pe construirea și menținerea relațiilor eficiente cu clienții. 
Dl Sabaz aduce o abordare pragmatică și practică în administrarea riscurilor 
și este calificat în abordarea provocărilor complexe de afaceri. Experiența sa 
profesională acoperă sectorul bancar retail, corporate și IMM. Ocupă în prezent 
și funcția de membru al Consiliului Microinvest.

6)	 Henry Russell - este un profesionist în investiții cu experiență vastă în 
Europa de Est și Asia, specializat în finanțarea de proiecte, împrumuturi și 
investiții de capital atât în inițiative private, cât și în proiecte publice. A deținut 
funcții de conducere în instituții financiare internaționale majore, precum BERD 
și Banca Mondială. Este membru al Consiliului băncii Union Bank (Albania) și 
membru al Comitetului de Investiitii al EFSE. 
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Victor Țurcan și Henry Russell au fost aprobați de Banca Națională a Moldovei la 13 martie 2025 și, respectiv, 
la 10 iulie 2025. Înainte de a obține aprobarea autorității de reglementare, aceștia au participat în calitate de 
invitați la ședințele Consiliului, fără drept de vot. Aprobarea lor a consolidat și mai mult capacitatea decizională 
a Consiliului și eficacitatea guvernanței.

Membrii dispun la nivel colectiv de competențe necesare și diverse experiențe profesionale. În 2025, membrii 
Consiliului de Administrație au efectuat o autoevaluare a adecvării lor, în conformitate cu cerințele Regulamentului 
nr. 292/2018. 

Evaluarea a concluzionat că Consiliul funcționează cu un grad ridicat de sinergie și interacțiune eficientă, 
permițând un proces decizional echilibrat și bine fundamentat. Toți membrii îndeplinesc criteriile aplicabile 
privind experiența profesională, reputație, educație și independență, 4 membri din 7 fiind calificați independenți 
(Thomas Grasse, Murat Sabaz, Peter Franklin, Ludmila Costin).   

Consiliul de Administrație al Victoriabank este asistat de comitete specializate. Aceste comitete sunt alcătuite 
exclusiv din membri ai Consiliului de Administrație și își desfășoară activitatea în conformitate cu regulamentele 
interne ale băncii și cu cadrul de reglementare aplicabil stabilit de Banca Națională a Moldovei.

Rolul principal al comitetelor este de a furniza analize de specialitate în domeniile lor de competență și de a 
formula recomandări pentru a sprijini procesul decizional al Consiliului. În perioada de raportare, au funcționat 
patru comitete specializate:

 1.	 Comitetul de Audit, care asistă Consiliul cu privire la aspecte legate de situațiile financiare, politicile contabile, 
	 raportarea financiară și non-financiară, independența și performanța auditorului extern și supraveghează 
	 funcția de audit intern, al cărei șef raportează direct Consiliului de Administrație.
 2.	 Comitetul de Administrare a Riscurilor, care emite avize cu privire la strategia de administrare a riscurilor 
	 băncii, profilul de risc, apetitul și toleranța la risc, adecvarea capitalului, precum și respectarea cerințelor de 
	 reglementare și a standardelor de supraveghere.
 3.	 Comitetul de Remunerare, care acordă suport Consiliului în elaborarea și supravegherea politicilor și 
	 practicilor de remunerare, asigurând alinierea la strategia băncii, la obiectivele pe termen lung și la principiile 
	 de gestionare prudentă a riscurilor.
 4.	 Comitetul de Numiri și Guvernanță, care asistă Consiliul în subiecte legate de evaluările de adecvare, 
	 numirea și renumirea membrilor Consiliului și ai Comitetului de Direcție, precum și planificarea succesiunii 
	 pentru pozițiile-cheie.

Sfera de atribuții, responsabilități și competențe ale comitetelor specializate ale Consiliului de Administrație 
sunt definite în Regulamentul privind organizarea și funcționarea Comitetelor Specializate ale Consiliului de 
Administrație al B.C. ”Victoriabank” S.A. Președinții comitetelor au raportat regulat Consiliului de Administrație 
cu privire la aspectele care țin de mandatul lor.
Pe parcursul anului, au fost efectuate anumite modificări în componența Comitetului de Administrare a Riscurilor 
și a Comitetului de Numiri și Guvernanță. Aceste modificări au fost implementate în conformitate cu bunele 
practici de guvernanță corporativă, asigurând o rotație adecvată și un echilibru al expertizei. 
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		  Cadrul de reglementare: Consiliul a revizuit 
și aprobat versiunea actualizată a Codului de 
Guvernanță Corporativă și a analizat implicațiile 
modificărilor aduse de BNM Regulamentului nr. 
322/2018 privind cadrul de guvernanță corporativă 
și Regulamentului nr. 292/2018 privind cerințele 
pentru aprobarea membrilor organelor de 
conducere și a persoanelor care dețin funcții cheie.
		
		  Numiri: Consiliul a aprobat numirea lui 
Bogdan Popa în funcția de CRO, în urma expirării 
mandatului lui Sorin Șerban în februarie 2025. 
Mandatele membrilor Comitetului de Direcție, 
Ionela Maloș și Vasile Donica, au fost extinse cu 4 
ani, până în 2029. 
		
		  Cadrul organizațional: În urma unei discuții 
preliminare în octombrie, Consiliul a aprobat la 
sfârșitul anului o modificare a Regulamentului 
privind organizarea și funcționarea Băncii. Revizuirea 
s-a concentrat în principal asupra direcțiilor de 
risc, cu scopul optimizării operațiunilor și alinierii 
la modelul Grupului Financiar Banca Transilvania. 
Noua organigramă a intrat în vigoare la începutul 
anului 2026.
		
		  Cultura organizațională: Consiliul a pus în 
discuție cultura organizațională și valorile Băncii, 
reafirmând importanța acestora ca fundament 
pentru dezvoltarea și performanța pe termen lung.

Pe parcursul anului 2025, Consiliul de Administrație și-a îndeplinit responsabilitățile fiduciare și a oferit orientare 
strategică și supraveghere eficientă.

În anul de raportare, Consiliul a desfășurat 28 de ședințe: 4 cu prezență fizică, 7 prin videoconferință și 17 
prin corespondență. Participarea membrilor a fost constant ridicată pe parcursul întregului an, majoritatea 
ședințelor înregistrând prezență completă.
În funcție de subiectele incluse pe ordinea de zi, la ședințele Consiliului au participat, ca invitați, și membri ai 
Comitetului de Direcție, precum și conducătorii funcțiilor de control sau alți angajați ai Băncii.
Agenda Consiliului a fost influențată, în parte, de rezultatele evaluării externe a eficacității, finalizată la sfârșitul 
anului 2024, care a ghidat prioritățile și modul de lucru al Consiliului pe parcursul anului.

Principalele domenii de activitate:

		  Raportare periodică: Consiliul a primit 
rapoarte regulate din partea conducerii executive 
privind performanța financiară, evoluțiile de 
business, aspectele operaționale, mediul competitiv 
și profilul de risc al Băncii, oferind baza necesară 
pentru o supraveghere informată și un dialog 
constructiv cu managementul executiv.
		
		  Fuziuni și achiziții: Consiliul a supravegheat 
două tranzacții importante în cursul anului. În martie 
2025 a fost finalizată fuziunea cu BCR Chișinău, 
ale cărei operațiuni au fost integrate complet în 
Victoriabank. În octombrie 2025 a fost finalizată 
achiziția Microinvest, extinzând prezența Grupului 
pe segmentul de microfinanțare. Consiliul a aprobat 
structurile de guvernanță pentru noua subsidiară 
achiziționată și a monitorizat implementarea 
fluxurilor de lucru aferente integrării.
		
		  Managementul riscurilor, conformitate 
și control intern: Consiliul a revizuit și aprobat 
rapoartele ICAAP și ILAAP și a analizat rezultatele 
testelor de stres, constatările auditului intern și 
planurile de acțiune rezultate din controalele de 
reglementare. Conformitatea cu cerințele AML/CFT 
și alte obligații legale aplicabile a fost monitorizată 
în mod continuu. Consiliul a revizuit și aprobat 
un set extins de politici interne privind riscurile, 
conformitatea, securitatea informațională, 
externalizarea și continuitatea activității.
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COMITETE SPECIALIZATE
                  
          Comitetul de Audit 
Pe parcursul anului 2025, Comitetul de audit a avut următoarea componență:
•	 Ludmila Costin — Președintă
•	 Murat Sabaz — Membru
•	 Peter Franklin — Membru
În anul 2025, Comitetul de Audit a desfășurat 11 ședințe, dintre care trei au avut loc cu prezență fizică și opt prin 
videoconferință. Comitetul și-a continuat activitatea cu flexibilitatea necesară pentru o supraveghere eficientă, 
menținând un nivel activ de comunicare cu părțile interesate interne și externe pe tot parcursul anului. La 
invitația Președintei Comitetului, CEO-ul, CFO-ul, CRO-ul, șeful funcției audit intern și reprezentanții auditorului 
extern, Deloitte, au participat la sesiunile relevante.

Domenii cheie de activitate:
		  Raportare financiară și audit extern: Comitetul a supravegheat revizuirea situațiilor financiare IFRS pentru 
anul încheiat la 31 decembrie 2024 și a monitorizat procesul de audit extern pentru 2025, incluzând revizuirile 
intermediare și planificarea de final de an. Acesta a monitorizat implementarea recomandărilor incluse în 
scrisoarea de management emisă de Deloitte. Rapoartele privind informațiile financiare pentru consolidare la 
nivelul Grupului Financiar Banca Transilvania și cele FINREP pentru perioadele interimare și de final de an au 
fost, de asemenea, revizuite.

		  Audit intern: Comitetul a monitorizat executarea Planului de audit intern pentru 2025, a revizuit 
rapoartele trimestriale și dashboard-urile și a evaluat performanța funcției de audit intern în raport cu indicatorii 
de performanță stabiliți. Comitetul de Audit a supravegheat îndeaproape eficacitatea și nivelul de resurse al 
funcției de audit intern pe parcursul întregului an. Deși au fost întâmpinate provocări în asigurarea unui auditor 
IT dedicat, Comitetul a garantat că au fost puse în aplicare măsuri adecvate pentru a menține o acoperire 
suficientă a auditului asupra principalelor arii de risc. Sub supravegherea Comitetului, funcția de audit intern a 
finalizat toate auditurile materiale considerate necesare pentru a furniza o asigurare eficientă.
Comitetul a aprobat actualizările la Manualul de Audit Intern și la metodologie, în conformitate cu standardele 
internaționale și cerințele Grupului Financiar Banca Transilvania, a monitorizat implementarea recomandărilor 
de audit intern și, acolo unde a fost cazul, a aprobat prelungiri pentru remedierea constatărilor de audit. La 
indicația Comitetului de Audit, funcția de Audit Intern a fost, de asemenea, implicată activ în revizuirea cadrului 
de control al filialei Băncii și a desfășurat misiuni speciale de audit ca răspuns la aspecte specifice care au 
necesitat o examinare suplimentară.

		  Conformitate și aspecte de reglementare: Comitetul de Audit a revizuit planurile de acțiune rezultate în 
urma inspecțiilor autorităților de reglementare și a monitorizat implementarea lor la timp, precum și remedierea 
constatărilor provenite din evaluările externe ale cadrului AML/CFT.

		  Control intern și tranzacții cu părți afiliate: Comitetul de Audit a revizuit regulat rapoartele privind 
tranzacțiile cu părți afiliate și a evaluat eficacitatea mediului de control intern al Băncii.



52

		  Guvernanță și politici: Comitetul de Audit a revizuit politicile contabile pentru 2026, Planul de Audit 
Intern pentru 2026 și bugetul aferent. Acesta a continuat să sprijine inițiativele menite să consolideze funcția 
de audit intern.

Funcția de Audit Intern a menținut acces direct și nerestricționat la Comitetul de Audit și la Consiliul de 
Administrație și a furnizat o asigurare fiabilă.
În 2025, Comitetul de Audit și-a îndeplinit mandatul cu obiectivitate și independență, asigurând o supraveghere 
consecventă a raportării financiare a băncii, a mediului de control intern și a cadrului de conformitate al Băncii. 
Activitatea Comitetului de Audit a contribuit la consolidarea continuă a guvernanței și a culturii de risc în cadrul 
Victoriabank, în conformitate cu așteptările de reglementare și cu cele mai bune practici recunoscute.

			   Comitetul de Administrare a Riscurilor
			    Comitetul de Administrare a Riscurilor a funcționat în următoarea componență în anul 2025:

De la 1 ianuarie până la 30 iunie 2025:
•	 Tiberiu Moisă — Președinte
•	 Murat Sabaz — Membru
•	 Henry Russell — Membru

De la 1 iulie 2025:
•	 Tiberiu Moisă — Președinte
•	 Murat Sabaz — Membru
•	 Ludmila Costin — Membru
•	 Henry Russell - Membru

Principalele domenii de activitate
		  Monitorizarea și raportarea riscurilor: Comitetul a revizuit cu regularitate rapoartele lunare și trimestriale 
privind riscurile, inclusiv monitorizarea expunerilor de credit, evoluția creditelor neperformante, dezvoltarea 
portofoliului de retail, concentrațiile sectoriale și actualizările parametrilor IFRS 9.

		  Adecvarea capitalului și riscul de lichiditate: Comitetul a revizuit și a înaintat Consiliului rapoartele ICAAP 
și ILAAP pentru 2024, a evaluat structura capitalului Băncii și componența fondurilor proprii, a analizat planurile 
de finanțare în situații de criză și a examinat actualizările planului de redresare și rezoluție.
		
		  Guvernanța riscurilor Microinvest: După finalizarea achiziției în octombrie, Comitetul s-a concentrat pe 
stabilirea unor așteptări clare privind guvernanța riscurilor în cadrul subsidiarei și viitorul cadru de raportare a 
riscurilor. Comitetul de Administrare a Riscurilor a oferit orientări pentru alinierea principiilor de management 
al riscurilor, a politicilor de credit și a apetitului la risc, stabilind totodată cerințe pentru dezvoltarea unui cadru 
coerent de raportare și supraveghere la nivel de Grup. Managementul a fost responsabilizat cu proiectarea 
și implementarea proceselor și structurilor de raportare necesare pentru a asigura o monitorizare eficientă a 
riscurilor în perioadele următoare.

		  Politici și cadrul regulator: Comitetul de Administrare a Riscurilor a evaluat documente esențiale aferente 

În anul 2025, Comitetul de Administrare a Riscurilor a desfășurat 
20 de ședințe, dintre care 3 au avut loc cu prezență fizică, 9 prin 
videoconferință și 8 prin corespondență. Prezența membrilor la 
toate ședințele a fost de 100%. La ședințe, după caz, au participat 
membri relevanți ai conducerii executive și responsabilii funcțiilor 
de control. Președintele Comitetului de Remunerare a participat 
la întâlniri în calitate de invitat permanent, asigurând alinierea 
dintre supravegherea riscurilor și practicile de remunerare.
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riscurilor și le-a recomandat Consiliului pentru aprobare. Acestea au inclus Strategia de Management al 
Riscurilor, politici de risc actualizate, regulamente privind securitatea informațională, cadrul AML/CFT, planurile 
de continuitate a activității, metodologiile de testare la stres și regulamentele Comitetului de Credit.

		  Risc de credit și decizii de creditare: Comitetul a analizat anumite aplicații de credit și a emis recomandări, 
asigurând coerența cu apetitul la risc al Băncii și cu politicile de creditare.

		  Supravegherea conformității: Comitetul de Administrare a Riscurilor a revizuit rapoartele trimestriale 
și anuale AML/CFT, a evaluat eficacitatea funcției de conformitate și a aprobat Programul și Planul de Acțiune 
pentru Conformitate pentru anul 2026.

În anul 2025, Comitetul de Administrare a Riscurilor a asigurat o supraveghere structurată și constantă a 
profilului de risc al Băncii, într-un context marcat de incertitudine macroeconomică persistentă și de cerințe de 
reglementare în evoluție. Comitetul a abordat proactiv riscurile emergente și a sprijinit managementul executiv 
și Consiliul în menținerea unui profil echilibrat risc–rentabilitate pentru Victoriabank.

			   Comitetul de Numiri și Guvernanță
Comitetul de Numiri și Guvernanță a funcționat în următoarea componență în anul 2025:

1 ianuarie – 30 iunie 2025:
•	 Thomas Grasse — Președinte
•	 Ludmila Costin — Membru
•	 Henry Russell — Membru

De la 1 iulie 2025:
•	 Victor Turcan — Președinte
•	 Henry Russell — Membru
•	 Murat Sabaz — Membru

În anul 2025, Comitetul de Numiri și Guvernanță a desfășurat 9 ședințe, dintre care 2 cu prezență fizică, 2 prin 
videoconferință și 5 prin corespondență. 

Principalele domenii de activitate:
		  Numiri și reînnoiri de mandate: NomCo a evaluat și recomandat numiri și reînnoiri de mandate în cadrul 
Comitetului de Direcție. Printre deciziile importante se numără:
		  o	 numirea lui Bogdan Popa în calitate de CRO, în urma expirării mandatului lui Sorin Șerban în 
                    februarie 2025;
		  o	 numirea Oxanei Saranut în calitate de director al Departamentului Clienți Corporativi;
		  o	 numirea lui Andrei Tonu în calitate de director al Sucursalei pentru deservirea clienților corporativi.
		  o	 prelungirea mandatelor membrilor Comitetului de Direcție, Ionela Maloș și Vasile Donica, cu încă 
                    4 ani, până în 2029.
		  o	 sprijinirea procesului de pregătire și transmitere a documentației necesare către Banca Națională a 
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                    Moldovei și monitorizarea procesului de aprobare a lui Henry Russell, membru al Consiliului, care a 
                    fost aprobat oficial de BNM pe 10 iulie 2025.

		  Evaluări fit and proper: Comitetul a realizat evaluări individuale și colective ale competențelor și reputației 
membrilor Consiliului și ai Comitetului de Direcție. Matricile de adecvare aferente au fost revizuite și aprobate 
în deplină conformitate cu cerințele de reglementare și politicile interne de guvernanță.

		  Dezvoltări de reglementare – cadrul de guvernanță: Comitetul a revizuit și evaluat implicațiile modificărilor 
aduse unor regulamente importante ale BNM, inclusiv:
		  o	 Regulamentul nr.322/2018 privind cadrul de guvernanță corporativă al băncilor;
		  o	 Regulamentul nr.292/2018 privind criteriile de aprobare a membrilor organelor de conducere și a 		
                    persoanelor care dețin funcții cheie;
		  o	 De asemenea, Comitetul a revizuit versiunea modificată a Codului de Guvernanță Corporativă și a 
		         recomandat-o Consiliului pentru aprobare.
	
		  Planificarea succesiunii: Comitetul de Numiri și Guvernanță a desfășurat toate procesele de numire, 
evaluare și guvernanță în strictă conformitate cu politicile interne și cerințele de reglementare. Activitatea 
Comitetului a contribuit la consolidarea integrității, eficienței și echilibrului structurilor de conducere și 
supraveghere ale Băncii.

			   Comitetul de Remunerare
Pe parcursul anului 2025, Comitetul de Remunerare a avut următoarea componență:
•	 Thomas Grasse — Președinte
•	 Peter Franklin — Membru
•	 Tiberiu Moisă — Membru, reprezentând totodată Comitetul de Administrare a Riscurilor

În anul 2025, Comitetul de Remunerare a desfășurat 4 ședințe, dintre care 1 cu prezență fizică și 3 prin 
corespondență. 

Principalele domenii de activitate:

		  Supravegherea cadrului de remunerare: Comitetul a revizuit aspectele legate de remunerare aflate în 
aria de competență, asigurând alinierea acestora cu politicile interne, considerentele de risc și cerințele de 
reglementare.
		  Remunerarea variabilă: Comitetul de Remunerare a revizuit aspecte referitoare la remunerarea variabilă. 
Inclusiv lista persoanelor identificate (material risk takers) din cadrul Victoriabank. 
În anul 2025, Comitetul de Remunerare a asigurat menținerea practicilor de remunerare în concordanță cu 
politicile interne, cerințele de reglementare și considerentele privind riscurile, sprijinind obiectivele strategice 
și sustenabilitatea pe termen lung a Băncii.
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COMITETUL
DE DIRECȚIE
Comitetul de Direcție exercită conducerea executivă a Băncii și este responsabil de implementarea strategiei, 
politicilor și deciziilor aprobate de Consiliul de Administrație. În acest sens, Comitetul de Direcție asigură buna 
funcționare a mecanismelor de guvernanță corporativă, contribuind la menținerea unei structuri organizatorice 
transparente, eficiente și conforme cu reglementările interne și externe. Comitetul elaborează și înaintează 
Consiliului de Administrație documentele strategice ale Băncii, inclusiv strategia de dezvoltare, planul de afaceri, 
bugetul anual, precum și rapoartele financiare și operaționale și proiectele reglementărilor interne, asigurând 
totodată implementarea acestora la nivelul întregii instituții.

Mandatul membrilor Comitetului de Direcție este stabilit pe o perioadă de patru ani cu posibilitate de reînnoire. 
În anul 2025, componența Comitetului de Direcție a fost următoarea: până la data de 28 februarie 2025 – Levon 
Khanikyan (CEO), Sorin Șerban (CRO), Vitalie Corniciuc (CFO), Mircea Aursulesei (CBO-Corporate) și Ionela Maloș 
(COO).

La 28 februarie 2025, mandatul lui Sorin Șerban a expirat. Ulterior, Consiliul de Administrație l a desemnat pe 
Bogdan Popa în funcția de Chief Risk Officer (CRO), care a primit  aprobarea BNM la 31 iulie 2025.

Vasile Donica, aflat anterior în detașare, a revenit în funcția de Chief Business Officer (CBO-Corporate) la data 
de 13 martie 2025, în urma absorbției BCR Chișinău.

Levon Khanikyan – Președinte al Comitetului de Direcție (CEO)
Levon Khanikyan conduce Victoriabank din anul 2023 din perspectiva 
strategică și operațională, având un rol esențial în definirea direcțiilor 
de dezvoltare ale Băncii, consolidarea guvernanței corporative și 
alinierea la cerințele de reglementare. Are experiență extinsă în 
managementul riscului și conducerea instituțiilor financiare din 
Europa Centrală și de Est. Concomitent, deține funcția de președinte 
al Consiliului Microinvest. 

Elena Ionela Maloș – Vicepreședinte al Comitetului de Direcție 
(COO)
Parte a echipei de top management Victoriabank din 2021, Elena 
Ionela Maloș coordonează activitățile operaționale ale Băncii, cu 
accent pe eficientizarea proceselor, digitalizare și control operațional. 
Cu o experiență solidă în management, inclusiv în cadrul Băncii 
Transilvania, contribuie semnificativ la asigurarea continuității 
activității și la menținerea unui nivel ridicat al calității serviciilor oferite 
clienților.
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		  Comitetul de Recuperare a Activelor în cadrul 
Comitetului de Credit supraveghează procesul de 
recuperare a creanțelor neperformante. 		

		  Comitetul de Credite – analizează și aprobă 
solicitările de creditare, stabilind condițiile de acordare 
a împrumuturilor în conformitate cu apetitul la risc al 
Băncii. 

Vitalie Corniciuc – Vicepreședinte al Comitetului de Direcție (CFO)
Vitalie Corniciuc este în echipa Victoriabank din 2018, fiind membru 
al Comitetului de Direcție din 2020. 
El gestionează  activitățile de management financiar, raportare și 
relația cu autoritățile de supraveghere. Cu o experiență de peste 
zece ani în audit și consultanță financiară, aduce o expertiză solidă 
în asigurarea transparenței financiare și respectarea cerințelor 
prudențiale.

Vasile Donica – Vicepreședinte al Comitetului de Direcție (CBO-
Corporate)
Vasile Donica ocupă din 2018 funcția de Vicepreședinte al Comitetului 
de Directie, coordonând activitatea segmentului corporate. Având o 
experiență vastă în banking și leasing, inclusiv în roluri de conducere 
la BCR Chișinău și BT Leasing Moldova, contribuie la dezvoltarea 
portofoliului de clienți corporate și la susținerea creșterii sustenabile 
a Băncii.

Mircea Aursulesei – Vicepreședinte al Comitetului de Direcție 
(CBO Retail)
Membru al echipei Victoriabank din 2018 și Vicepreședinte din 
2024, Mircea Aursulesei este responsabil de coordonarea strategiei 
și performanței segmentului de retail. Cu o experiență de peste 
20 ani în banking retail, acumulată în cadrul Banca Transilvania și 
Victoriabank, se concentrează pe dezvoltarea rețelei de sucursale și 
agenții, optimizarea experienței clienților și creșterea sustenabilă a 
activității de retail.
 
Bogdan Popa – Vicepreședinte al Comitetului de Direcție (CRO)
Revenit în Victoriabank în 2025, într-un rol de top management, 
Bogdan Popa coordonează cadrul de administrare a riscurilor la 
nivelul Băncii, asigurând identificarea, evaluarea și controlul riscurilor 
în conformitate cu cerințele de reglementare și apetitul la risc. 

În 2025, Comitetul de Direcție a fost sprijinit în activitatea sa de următoarele comitete specializate: În 2025, 
Comitetul de Direcție a fost sprijinit în activitatea sa de următoarele comitete specializate: 
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O prioritate majoră a constituit finalizarea procesului de fuziune cu BCR Chișinău, care s-a încheiat la data 
de 13 martie 2025, când BCR Chișinău a fost pe deplin integrată în structura Victoriabank. Acest moment a 
marcat încheierea unui proces complex și de amploare, coordonat cu rigoare de Comitetul de Direcție, care a 
asigurat alinierea proceselor, sistemelor și echipelor implicate pe parcursul întregii tranziții. Finalizarea fuziunii 
a consolidând poziția Victoriabank pe piața bancară din Republica Moldova.

Pe dimensiunea digitală, Banca și-a intensificat eforturile de extindere a ecosistemului de servicii online, urmărind 
creșterea gradului de utilizare a canalelor digitale și îmbunătățirea experienței utilizatorilor. 

Din perspectivă comercială, Comitetul de Direcție a asigurat o monitorizare atentă a performanței pe toate liniile 
de business, susținând lansarea unor produse și soluții de finanțare adaptate nevoilor actuale ale clienților. 
Managementul riscului a rămas o preocupare centrală, cu accent pe soliditatea portofoliului de credite, 
respectarea cerințelor în materie de conformitate și adecvarea capitalului la cerințele prudențiale.

De-a lungul întregului an, Comitetul de Direcție s-a întrunit cu regularitate (în total 71 de ședințe) pentru a 
analiza rezultatele obținute și a adapta rapid cursul de acțiune la schimbările din mediul intern și extern. 

Consiliul de Administrație a fost informat sistematic cu privire la evoluțiile financiare, respectarea limitelor de 
risc, stadiul conformității operaționale și eficacitatea mecanismelor de control intern.

Sistemul de control intern
În cadrul Victoriabank, sistemul de control intern este structurat în baza modelului celor trei linii de apărare, 
asigurând o guvernanță bine consolidată și un mecanism eficient de gestionare a riscurilor. Acest cadru permite 
o abordare coerentă și integrată în prevenirea, identificarea și controlul riscurilor, sprijinind protecția activelor, 
calitatea informațiilor financiare și conformitatea cu reglementările aplicabile.

Fiecare dintre aceste structuri a contribuit la fluidizarea procesului decizional în ariile sale de competență, 
susținând totodată coerența dintre activitatea curentă și direcțiile strategice ale Băncii.

Anul 2025 a reprezentat pentru Comitetul de Direcție un exercițiu de echilibru între continuitate și transformare. 
Pe fondul unui mediu bancar tot mai dinamic și competitiv, conducerea executivă a Băncii a urmărit cu consecvență 
atingerea țintelor strategice asumate. 

		  Comitetul pentru Administrarea Activelor 
și Pasivelor (ALCO) – Gestionează echilibrul dintre 
activele și pasivele instituției, monitorizând riscurile 
de lichiditate, de rată a dobânzii și de curs valutar. 

		  Comitetul de Achiziții – aprobă achizițiile de 
bunuri și servicii.

 		  Comitetul de Produse - coordonează 
lansarea, modificarea sau retragerea produselor 
oferite clienților. 

		  Comitetul de Continuitate a Afacerii - asigură 
planificarea și implementarea măsurilor necesare 
pentru ca Banca să poată funcționa neîntrerupt în 
situații de criză.

		  Comisia pentru Gestiunea Situațiilor de Criză  
- este responsabilă de declanșarea și actualizarea 
Planului de redresare, identificarea, implementarea și 
monitorizarea opțiunilor de redresare, precum și de 
asigurarea comunicării interne și externe în situații de 
criză.
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Prima linie de apărare este reprezentată de funcțiile operaționale, responsabile pentru implementarea 
controalelor și gestionarea riscurilor în activitatea de zi cu zi. 

A doua linie de apărare include funcțiile independente de control, conformitatea și managementul riscurilor, 
Acestea monitorizează modul de aplicare a cadrului normativ intern și extern, supraveghează expunerile la risc 
și oferă suport metodologic în definirea și actualizarea politicilor și procedurilor.

A treia linie de apărare, funcția de audit intern, oferă asigurări independente Consiliului de Administrație privind 
eficacitatea întregului sistem de control intern, prin misiuni planificate și evaluări ad-hoc. Aceasta contribuie la 
îmbunătățirea continuă a proceselor prin formularea de recomandări obiective. 

Funcția de conformitate monitorizează riscul de neconformitate și sprijină conducerea în interpretarea și 
aplicarea cerințelor legislative. Funcția de administrare a riscurilor coordonează procesul de identificare, evaluare 
și monitorizare a riscurilor semnificative, inclusiv riscurile de credit, operaționale, de piață și de lichiditate. 
Auditul intern, aflat sub autoritatea Consiliului de Administrație, evaluează periodic soliditatea mecanismelor 
de control și guvernanță.
Prin intermediul acestui cadru, Victoriabank garantează nu doar respectarea cerințelor de reglementare, ci 
și protejarea imaginii instituției, promovând totodată o cultură organizațională orientată spre integritate, 
responsabilitate și administrarea prudentă a riscurilor.

Dimensiunea consolidată a controlului intern 
Achiziția Microinvest a reprezentat un pas strategic important pentru Victoriabank, generând totodată 
necesitatea consolidării cadrului de control intern la nivel de grup. Odată cu integrarea unei companii fiice, a 
devenit esențială asigurarea unei abordări unitare, coerente și eficiente a controlului intern, care să permită o 
supraveghere adecvată a riscurilor și o aliniere la standardele de guvernanță ale entității mamă.

Încă din etapa inițială a procesului de integrare, a fost inițiată o interacțiune structurată între funcțiile de control 
– conformitate, managementul riscurilor și audit intern – cu scopul de a crea premisele unui sistem de control 
intern consolidat. Această colaborare interfuncțională a permis identificarea ariilor critice, evaluarea gradului 
de maturitate a controalelor existente la nivelul Microinvest și definirea direcțiilor de armonizare cu cadrul 
aplicabil în cadrul Victoriabank.

În prezent, se află în curs de elaborare cadrul normativ de interacțiune dintre Victoriabank, în calitate de societate 
mamă, și Microinvest, în calitate de companie fiică. Acest cadru vizează clarificarea responsabilităților, liniilor de 
raportare și mecanismelor de cooperare între funcțiile de control, contribuind la întărirea disciplinei interne și 
la creșterea transparenței la nivel de grup.

Un element esențial al acestui proces îl constituie dezvoltarea raportării consolidate, care permite o imagine 
de ansamblu asupra profilului de risc și a nivelului de conformitate la nivel de grup. În acest context, în cadrul 
Comitetului de Administrare a Riscurilor, a fost deja instituită practica raportării periodice privind profilul de 
risc al filialei Microinvest, ceea ce consolidează rolul Comitetului în exercitarea supravegherii și în sprijinirea 
procesului decizional.



59

Totodată, procesul de consolidare a controlului intern este susținut de alinierea mecanismelor de guvernanță 
corporativă la nivelul Microinvest. 
În concluzie, achiziția Microinvest a accelerat tranziția către un model de control intern consolidat, bazat pe 
cooperare interfuncțională, raportare integrată și guvernanță robustă. Acest proces contribuie la gestionarea 
eficientă a riscurilor, la respectarea cerințelor de reglementare și la susținerea dezvoltării sustenabile a grupului.

Politica de diversitate aplicată în raport cu organele 
de conducere
Victoriabank acordă o atenție deosebită diversității, necesară pentru o guvernanță modernă și incluzivă. 
Principiile generale privind promovarea diversității sunt integrate într-o secțiune distinctă a Politicii de numire 
a membrilor organelor de conducere și a persoanelor cu funcții‑cheie, document care stabilește standardele 
aplicabile tuturor proceselor de selecție, evaluare și numire din cadrul Băncii.

Această politică susține diversitatea în sens larg de formare profesională, parcurs academic, gen, vârstă, 
experiență, perspectivă și cultură organizațională cu scopul de a crea echipe echilibrate, capabile să contribuie 
la o guvernanță performantă și la luarea unor decizii bine fundamentate.

Pentru Victoriabank, diversitatea nu reprezintă doar o cerință de reglementare, ci un avantaj strategic care 
stimulează adaptabilitatea, încurajează inovația și întărește capacitatea instituției de a face față provocărilor de 
piață.

Banca urmărește asigurarea unui cadru corect, transparent și deschis reprezentării unei game variate de 
competențe și perspective. Prin această abordare, Victoriabank își consolidează angajamentul față de principii 
actuale de guvernanță corporativă și față de dezvoltarea unui mediu incluziv, în care meritul, respectul și 
complementaritatea sunt valori de bază.
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		  Evaluează în mod continuu riscurile la care 
este sau poate fi expusă activitatea Băncii și care 
pot afecta atingerea obiectivelor sale;
		
		  Adoptă măsuri adecvate ca răspuns la 
modificările survenite în condițiile interne și externe 
în care Banca își desfășoară activitatea;

		  Identifică riscurile semnificative, ținând 
cont atât de factorii interni (complexitatea structurii 
organizatorice, natura activităților desfășurate, 
calitatea și fluctuația personalului), cât și de 
factorii externi (modificări legislative, schimbări în 
mediul concurențial din sectorul bancar, evoluții 
tehnologice);

		  Stabilesc cadrul de administrare a riscurilor, 
care include reglementări interne, limite și 
mecanisme de control ce asigură identificarea, 
evaluarea, monitorizarea, diminuarea și raportarea 

Cadrul general de administrare a riscurilor
Obiectivul Victoriabank în ceea ce privește administrarea riscurilor este integrarea apetitului la risc, asumat în 
cadrul procesului decizional, prin asigurarea unei alinieri adecvate între riscurile asumate, capitalul disponibil și 
țintele de performanță. În același timp, Banca ține cont de toleranța atât față de riscurile financiare, cât și față 
de cele non-financiare. În determinarea apetitului și toleranței la risc, se iau în considerare toate riscurile la care 
este expusă Banca, în mod inerent, prin natura activității sale, apetitul la risc fiind influențat preponderent de 
riscul de credit.

Managementul riscului reprezintă o componentă integrantă a tuturor proceselor decizionale și de afaceri. În 
acest sens, organele de conducere:

MANAGEMENTUL 
RISCULUI 
ȘI CONFORMITATE

riscurilor aferente activităților Băncii, atât la nivel 
de consolidat, cât și, acolo unde este relevant, la 
nivelul liniilor de business (Corporate, IMM, Retail);

		  Identifică expunerea la riscurile inerente 
afacerii prin operațiunile și tranzacțiile zilnice 
(inclusiv operațiuni de creditare, dealing, 
administrarea activelor și alte activități specifice), 
utilizând infrastructura de management al riscului 
implementată;

		  Gestionează și evaluează/măsoară riscurile: 
gestionarea și evaluarea riscurilor identificate este 
realizată prin modele și metode de calcul specifice, 
precum sisteme de indicatori-cheie de risc şi limite 
aferente, metodologii de evaluare a evenimentelor 
de risc care pot genera pierderi,  o metodologie 
de provizionare aferentă riscului de credit, calcule 
estimative privind evoluțiile viitoare ale valorii 
activelor etc.;
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		  Raportează riscurile: pentru categoriile 
de riscuri specifice sunt stabilite mecanisme de 
raportare periodică și transparentă, astfel încât 
organele de conducere și toate unitățile relevante 
să beneficieze de rapoarte la timp, precise, concise, 
inteligibile și semnificative, facilitând schimbul 
de informații relevante privind identificarea, 
măsurarea, evaluarea și monitorizarea riscurilor.

Riscuri semnificative
Principalele categorii de risc, la care Banca este sau 
poate fi expusă, sunt:
		  Riscul de credit;
		  Riscul de piață;
		  Riscul de lichiditate;
		  Riscul de rată a dobânzii din activități în 		
		  afara portofoliului de tranzacționare;
		  Riscul operațional;
		  Riscul de conformitate;
		  Riscul asociat folosirii excesive a efectului 
		  de levier;
		  Riscul reputațional;
		  Riscul strategic.

O prezentare detaliată a riscurilor semnificative, la 
care Bancă este sau poate fi expusă, este disponibilă 
în Raportul B.C. „Victoriabank” S.A. privind cadrul 
de administrare, fondurile proprii și cerințele de 
capital, amortizoarele de capital, în conformitate cu 
Regulamentul cu privire la cerințele de publicare a 
informațiilor de către bănci, aprobat prin HCE nr. 158 
din 09.07.2020.

Riscul de credit
Riscul de credit reprezintă riscul actual sau viitor 
de afectare a profiturilor și a capitalului, generat 
de neîndeplinirea de către debitor sau contraparte 
a obligațiilor contractuale, ori de incapacitatea 
acestora de a respecta condițiile stabilite în contract.

Cadrul de administrare al riscului de credit este 
actualizat și îmbunătățit periodic. Acesta este 
conceput pentru a acoperi toate expunerile la riscul 
de credit din activitatea Băncii și include următoarele 
componente de bază:

		  Un sistem de evaluare a riscurilor pentru 
produsele noi de creditare sau pentru modificări 
semnificative aduse unor produse existente;
		
		  Metodologia de acordare a creditelor, menită 
să asigure formarea și menținerea unui portofoliu 
de credite sănătos;

		  Sisteme informatice integrate de gestiune a 
relației cu clienții, aplicabile atât creditelor acordate 
persoanelor juridice, cât și creditelor acordate 
persoanelor fizice;

		  Un proces eficient de management activ 
al portofoliului de credite, care include un sistem 
adecvat de raportare;

		  Limite de concentrare la nivel de client, grup 
de clienți, produse, sectoare economice și tipuri de 
garanții;

		  Metodologie de depistare timpurie a 
creșterilor reale sau potențiale ale riscului de credit 
(semnale timpurii de avertizare);

		  Monitorizează și controlează riscurile: 
politicile și procedurile implementate pentru un 
management eficient al riscului sunt concepute 
pentru a tempera riscurile inerente activității. Există 
proceduri de control și aprobare a limitelor de decizie 
și tranzacționare, iar aceste limite sunt monitorizate 
zilnic, săptămânal, lunar sau trimestrial, în funcție 
de specificul și dinamica operațiunilor;
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		  Procese aplicate în mod regulat și consecvent, 
pentru stabilirea unor ajustări adecvate pentru 
pierderi, în conformitate cu reglementările contabile 
aplicabile riscului de credit.

Metodologiile utilizate pentru evaluarea riscului de 
credit și determinarea nivelului ajustărilor pentru 
pierderi așteptate (ECL), în funcție de tipul expunerii, 
urmăresc, în special:

		  includerea unui proces robust, proiectat 
pentru a asigura capacitatea de a identifica nivelul, 
natura și factorii determinanți ai riscului de credit la 
momentul recunoașterii inițiale a expunerii, precum 
și pentru a permite identificare și cuantificarea 
modificărilor ulterioare ale acestuia; 

		  includerea criteriilor care iau în considerare, 
în mod adecvat, impactul informațiilor anticipative, 
inclusiv efectul factorilor macroeconomici relevanți;

		  identificarea factorilor interni și externi 
relevanți, care pot influența estimările pierderilor de 
credit așteptate;
	
		  includerea unui proces de evaluare a adecvării 
globale a ajustărilor pentru pierderi, în conformitate 
cu reglementările relevante, inclusiv o revizuire 
periodică a modelelor de evaluarea pierderilor de 
credit așteptate.

Administrarea riscului de credit se realizează prin:

		  Organizarea unui sistem propriu de norme 
și proceduri în domeniu, care stabilește cadrul 
necesar pentru prevenirea sau minimizarea riscurilor 
asociate procesului de creditare; dezvoltarea și 
îmbunătățirea permanentă a cadrului procedural 
specific managementului riscului de credit (strategia, 
politicile și procedurile privind administrarea riscului 
de credit); optimizarea continuă a activității de 
aprobare și acordare a creditelor;

		  Menținerea unui proces adecvat de 
administrare, control și monitorizare a creditelor, 
dedicat identificării timpurii a deteriorării calității 
portofoliului și asigurării unei gestionări prudente a 
expunerilor;

		  Funcționarea unor subunități și comitete 
specializate, cu rol în monitorizarea şi administrarea 
riscului de credit.

Riscul de piață
Riscul de piață reprezintă riscul de a înregistra pierderi 
aferente pozițiilor din bilanț și din afara bilanțului, ca 
urmare a fluctuațiilor nefavorabile ale prețurilor, ale 
ratelor dobânzii, ale cursului de schimb valutar, ale 
instrumentelor financiare și ale titlurilor de capital 
deținute în scop de tranzacționare.
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În cadrul managementului riscului de piață, se aplică 
un set de reguli și proceduri, inclusiv efectuarea de 
teste de stres care evaluează impactul unor posibile 
modificări bruște și neașteptate ale ratelor dobânzii 
și/sau ale cursului valutar asupra poziției de capital. 
Rezultatele sunt integrate în rapoartele periodice 
prezentate către Comitetul pentru Administrarea 
Activelor și Pasivelor (ALCO).

În vederea diminuării riscului de piață inerent derulării 
operațiunilor, este adoptată o abordare prudențială, 
având ca obiectiv protejarea profitabilității interne 
împotriva variațiilor de piață ale prețurilor, ratelor 
dobânzii, cursurilor valutare, factorilor exogeni, 
externi și independenți. Totodată, se aplică o serie 
de principii care vizează calitatea, maturitatea, 
diversificarea și gradul de risc al elementelor 
componente ale portofoliului.

Analiza riscului de piață se realizează în funcție de 
subcategoriile de risc menționate mai jos, având 
drept scop corelarea cerințelor prudențiale cu 
obiectivele de profitabilitate:

		  Riscul de poziție reprezintă riscul de a 
înregistra pierderi aferente pozițiilor din bilanț și din 
afara bilanțului, ca urmare a fluctuațiilor nefavorabile 
ale prețurilor, ale ratelor dobânzii, ale instrumentelor 
financiare și ale titlurilor de capital deținute în scop 
de tranzacționare. Managementul acestuia este 
adaptat și ajustat condițiilor pieței financiar-bancare 
din Republica Moldova și piețelor internaționale, 
precum și contextului economic și politic general.

		  Riscul valutar reprezintă riscul de a înregistra 
pierderi aferente pozițiilor din bilanț și din afara 
bilanțului, ca urmare a fluctuațiilor nefavorabile 
ale cursurilor de schimb. Se aplică un set de reguli 
și limite privind operațiunile și pozițiile sensibile la 
variațiile cursurilor de schimb, modul de realizare 
și înregistrare a acestora, precum și evaluarea 
impactului ratelor de schimb asupra activelor și 
pasivelor Băncii.

Riscul de lichiditate
Riscul de lichiditate reprezintă riscul actual sau viitor 
de afectare a profiturilor și a capitalului, determinat 
de incapacitatea Băncii de a-și îndeplini obligațiile 
la scadența acestora. Acesta se manifestă fie prin 
dificultatea de a obține resursele necesare refinanțării 
activelor ajunse la maturitate, fie prin imposibilitatea 
convertirii unui activ în lichiditate, într-un interval de 
timp adecvat și la un preț apropiat de valoarea sa 
justă.

Gestiunea riscului de lichiditate are ca scop 
obținerea randamentelor scontate ale activelor prin 
valorificarea excedentelor temporare de lichidități 
și prin alocarea eficientă a resurselor atrase de la 
clientelă, în contextul unui management adecvat, 
conștient asumat și adaptat condițiilor de piață și 
cadrului legislativ în vigoare. Gestiunea lichidității se 
realizează la nivel centralizat și urmărește îmbinarea 
cerințelor prudențiale cu obiectivele de
profitabilitate.
În cadrul managementului riscului de lichiditate, 
se aplică o serie de principii care vizează calitatea, 
diversitatea, maturitatea și gradul de risc al activelor, 
stabilind totodată seturi de limite atent monitorizate 
pentru asigurarea respectării principiilor și atingerii 
randamentelor dorite.

Simulările de criză de lichiditate reprezintă o 
componentă a managementului riscului de lichiditate, 
pentru care sunt stabilite scenarii cu probabilități, 
severități și orizonturi de timp diferite, în baza cărora 
se analizează potențialele vulnerabilități aferente 
poziției de lichiditate, se evaluează efectele negative 
posibile și se stabilesc modalitățile de prevenire și/
sau remediere a acestora. 

Administrarea riscului de lichiditate este în 
responsabilitatea Comitetului pentru Administrarea 
Activelor și Pasivelor (ALCO).
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Pentru a asigura o gestiune sănătoasă a riscului de 
lichiditate, se urmărește permanent atragerea de 
lichidități prin operațiunile de trezorerie, finanțări 
externe și alte instrumente adecvate.

Managementul operativ (intraday) al lichidității 
este realizat prin totalitatea operațiunilor efectuate 
de către subdiviziunile implicate, astfel încât să fie 
onorate toate plățile și decontările asumate de Bancă, 
atât în nume propriu, cât și în numele clienților, în 
monedă națională sau valută străină, în numerar 
sau prin virament, cu respectarea limitelor interne și 
în conformitate cu cerințele legale.

De asemenea, Banca menține o rezervă de lichiditate 
destinată acoperirii necesarului suplimentar de 
lichiditate ce poate apărea pe termen scurt, în condiții 
de stres. Această rezervă este evaluată periodic pe 
baza unor scenarii variate de criză.

Riscul de rată a 
dobânzii din activități 
în afara portofoliului de 
tranzacționare
Riscul de rată a dobânzii reprezintă riscul actual 
sau viitor de afectare a profiturilor și a capitalului, 
ca urmare a unor modificări adverse ale ratelor 
dobânzii.

Sunt aplicate politici stricte de gestionare a riscului 
de rată a dobânzii din activități în afara portofoliului 
de tranzacționare, bazate pe un cadru comprehensiv, 
care permite administrarea riscului într-o maniera 
prudentă și eficientă. 

Acest risc este gestionat prin monitorizarea continuă 
a impactului modificărilor ratelor dobânzii asupra 
veniturilor nete, precum și asupra valorii economice 
a capitalului.

Pentru evaluarea riscului de rată a dobânzii sunt 
utilizate instrumente precum: analiza de GAP static 

pe diferite intervale de timp, analiza sensibilității 
veniturilor și a valorii economice a capitalului la 
modificarea ratelor dobânzii, teste de stres în baza 
unor scenarii adverse, precum și revizuirea periodică 
a limitelor privind expunerea la riscul de rată a 
dobânzii.

Riscul operațional
Riscul operațional reprezintă riscul actual sau viitor 
de afectare a profiturilor și capitalului, rezultat din 
procese sau sisteme interne inadecvate sau eșuate, în 
urma acțiunii necorespunzătoare ale unor persoane 
sau din evenimente externe.

În scopul identificării, evaluării, monitorizării și 
diminuării riscului operațional, sunt evaluate 
procesele, produsele și serviciile noi, precum și 
modificările semnificative ale celor existente.
În vederea reducerii riscurilor inerente activității 
operaționale, este asigurată implementarea 
și monitorizarea permanentă a controalelor 
implementate la diferite niveluri, se evaluează 
eficiența acestora, și se introduc metode ce contribuie 
la reducerea impactului potențial al evenimentelor 
de risc operațional, inclusiv prin aplicarea planurilor 
de acțiuni preventive.
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Strategia Băncii pentru diminuarea expunerii la riscul 
operațional se bazează în principal pe:				  
		  conformarea continuă a reglementărilor 		
		  interne cu cerințele legale și condițiile 		
		  pieței;

		  pregătirea și instruirea adecvată a 			 
		  personalului;

		  eficiența sistemelor de control intern 		
		  (organizare și exercitare);

		  îmbunătățirea continuă a soluțiilor 			 
		  informatice;

		  consolidarea sistemelor de securitate 		
		  informațională;

		  utilizarea unor mijloace complementare 		
		  de reducere a riscurilor (încheierea polițelor 	
		  de asigurare specifice împotriva riscurilor 	
		  relevante, aplicarea măsurilor pentru
		  limitarea și reducerea efectelor incidentelor 
		  de risc operațional, precum standardizarea 
		  activității curente, evaluarea produselor, 
		  proceselor și sistemelor pentru determinării 
		  celor cu risc inerent semnificativ);

		  valorificarea recomandărilor și 
		  concluziilor rezultate în urma a controalelor 
		  efectuate de structuri interne și organisme 
		  externe de control în domeniul riscurilor 	
		  operaționale;

		  actualizarea, evaluarea și testarea 
		  continuă a planurilor de continuitate.

Procesul de evaluare a riscurilor operaționale este 
strâns corelat cu procesul global de management al 
riscurilor. Rezultatele acestui proces sunt integrate 
în monitorizarea și controlul riscului operațional și 
sunt permanent comparate cu apetitul la risc stabilit 
în Strategia Generală de Administrare a Riscurilor.

Riscul de conformitate
Riscul de conformitate reprezintă riscul actual sau 
viitor de afectare a profiturilor și a capitalului, care 
poate conduce la amenzi, daune, rezilierea unor 
contracte sau afectarea reputației, ca urmare a 
încălcării sau neconformării cu actele normative, 
acordurile, practicile recomandate sau standardele 
etice.

În vederea identificării, monitorizării, administrării 
și controlului riscului de conformitate, se aplică 
principiul abordării bazate pe risc, proporțional cu 
natura, complexitatea și mărimea activității sale. Acest 
principiu asigură, în special, monitorizarea continuă 
a indicatorilor de risc, precum și identificarea, analiza 
cauzelor care pot duce la apariția problemelor 
aferente riscului de conformitate.

Riscul asociat folosirii 
excesive a efectului de 
levier
Riscul asociat folosirii excesive a efectului de levier 
reprezintă riscul actual sau viitor ca instituția să nu își 
poată onora obligațiile sau să fie nevoită să își reducă 
pozițiile într-un mod dezavantajos, ca urmare a unui 
nivel excesiv al raportului dintre expunerile totale 
și fondurile proprii. Acest risc apare atunci când 
creșterea activelor, a angajamentelor extrabilanțiere 
sau a altor obligații contingente nu este susținută de 
un nivel adecvat al capitalului, ceea ce poate afecta 
stabilitatea și solvabilitatea.
Obiectivul administrării riscului de levier excesiv este 
menținerea unui echilibru adecvat între structura 
activelor și pasivelor, în vederea realizării indicatorilor 
de profitabilitate în condiții de risc controlat, care să 
asigure atât continuitatea activității, cât și protejarea 
intereselor acționarilor și clienților.

Conceptul “efect de levier” se referă la mărimea 
relativă a activelor, a obligațiilor extrabilanțiere și a 
obligațiilor contingente de a efectua plăți, de a furniza 
garanții reale sau de a onora angajamente asumate. 
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În această categorie sunt incluse obligațiile ce 
decurg din finanțări primite, angajamente asumate, 
instrumente financiare derivate și acorduri REPO, 
excluzând obligațiile ce pot fi executate doar în cadrul 
procesului de lichidare a Băncii. Aceste elemente 
sunt analizate în raport cu fondurile proprii.

Riscul reputațional
Riscul reputațional reprezintă riscul actual sau 
viitor de afectare a profitabilității, capitalului sau 
lichidității, determinat de o percepție nefavorabilă 
asupra imaginii Băncii de către contrapărți, acționari, 
investitori sau autorități de supraveghere. 

Administrarea riscului reputațional presupune 
atragerea unor parteneri de înaltă calitate, atât 
clienții, cât și furnizorii, precum și recrutarea și 
păstrarea personalului performant. Totodată, se 
urmărește  minimizarea litigiilor, respectarea strictă 
a cadrului de reglementare, prevenirea situațiilor de 
criză și consolidarea continuă a credibilității în fața 
acționarilor și publicului. 

În acest context, ținem să menționăm că Victoriabank 
a fost notificată la 6 iulie 2020 cu privire la faptul 
că este parte într-o investigație desfășurată de 
Procuratura Republicii Moldova, iar la 6 august 
2020 a fost instituită o măsură asiguratorie sub 
forma sechestrului asupra unor active ale Băncii, 
în valoare de aproximativ 2,2 miliarde lei. Recursul 
formulat împotriva acestei măsuri a fost respins 
în decembrie 2020, ulterior Banca sesizând Curtea 
Europeană a Drepturilor Omului. De la debutul 
acestui caz, Victoriabank a cooperat pe deplin cu 
autoritățile competente, acționând transparent și în 
conformitate cu cerințele legale aplicabile, fără ca 
activitatea operațională să fie afectată.

La finalul anului 2025, Banca a fost informată cu 
privire la întocmirea rechizitoriului, iar în februarie 
2026 acesta a fost înmânat oficial în cadrul ședinței 
preliminare a instanței.

Managementul executiv si Consiliul de Administrație, 
împreună cu echipele juridice, au evaluat în mod 
constant implicațiile acestui caz în raport cu 
situațiile financiare și cerințele de raportare. Banca 
beneficiază de o bază de capital solidă și de o poziție 
financiară robustă, care îi permit gestionarea acestui 
context fără impact asupra stabilității sau direcției 
strategice. Deși cazul implică și considerente de ordin 
reputațional, acestea sunt abordate în mod atent și 
coerent prin mecanismele de guvernanță existente. 
Conducerea monitorizează îndeaproape evoluțiile și 
rămâne concentrată pe protejarea valorii pe termen 
lung pentru acționari, precum și pe menținerea 
unui nivel ridicat de încredere și predictibilitate în 
activitatea Băncii

Riscul strategic
Riscul strategic reprezintă riscul actual sau viitor de 
afectare a profitabilității și capitalului, determinat de 
schimbările în mediul de afaceri, de adoptarea unor 
decizii strategice nefavorabile, de implementarea 
inadecvată a acestora sau de reacția insuficientă la 
schimbările din mediul de afaceri. 

Obiectivul B.C. „Victoriabank” S.A. privind gestiunea 
riscului strategic este asigurarea unui cadru adecvat 
pentru administrarea acestuia, prin corelarea 
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procesului decizional cu obiectivele strategice ale 
Băncii, cu modalitățile și direcțiile stabilite pentru 
atingerea acestora, cu resursele necesare și cu 
calitatea implementării deciziilor adoptate.

Procesul de evaluare 
a adecvării capitalului 
intern la riscuri 
Procesul de evaluare a adecvării capitalului intern 
la riscuri (ICAAP) în cadrul B.C. „Victoriabank” S.A. 
este o componentă a procesului de conducere și 
a culturii decizionale a Băncii. Acesta trebuie să 
permită organelor de conducere să evalueze în mod 
continuu profilul de risc și gradul în care nivelul 
capitalului intern corespunde riscurilor asumate. 
Totodată, ICAAP are ca scop asigurarea unui cadru 
solid pentru identificarea, măsurarea, agregarea și 
monitorizarea riscurilor semnificative la care Banca 
este expusă, precum și menținerea unui capital intern 
în concordanță cu profilul de risc stabilit, inclusiv 
prin utilizarea și dezvoltarea unor sisteme solide de 
administrare a riscurilor.

Banca asigură menținerea capitalului necesar pentru 
buna desfășurare a activității și menținerea unui nivel 
al fondurilor proprii care se situează în permanență 
cel puțin la nivelul cerințelor de capital, stabilite 
prin Regulamentul BNM cu privire la fondurile proprii 
ale băncilor și cerințele de capital, pentru acoperirea 
riscurilor. 

Pentru evaluarea și determinarea necesarului de 
capital, sunt utilizate următoarele metode de calcul:

		  Pentru riscul de credit – abordarea 			 
		  standardizată;
		  Pentru riscul de poziție aferent 				  
		  instrumentelor de datorie tranzacționate 
		  – abordarea standardizată;
		  Pentru riscul valutar, aferent întregii 
		  activități – abordarea standardizată;
		  Pentru riscul operațional – abordarea de 
		  bază.

Planificarea și monitorizarea adecvării capitalului la 
riscuri se realizează prin raportarea permanentă a 
două elemente esențiale: nivelul total al fondurilor 
proprii și volumul activelor ponderate la risc ale 
Băncii.

Procesul de evaluare 
a adecvării lichidității 
interne
Procesul de evaluare a adecvării lichidității interne 
(ILAAP) în cadrul B.C. „Victoriabank” S.A. este o 
componentă a procesului de evaluare recurentă a 
poziției de lichiditate, prin care Banca se asigură că 
deține un cadru solid și adecvat privind administrarea 
riscului de lichiditate și de finanțare, inclusiv a unui 
proces structurat pentru identificarea, cuantificarea 
și monitorizarea nivelului de lichiditate și a modului 
de gestiune a acesteia.

În cadrul procesului de evaluare a adecvării lichidității 
interne, Banca realizează planificarea și menținerea 
unui nivel corespunzător al rezervelor de lichiditate 
și al activelor lichide, necesar pentru desfășurarea 
continuă a activității, într-un ritm sustenabil, și pentru 
realizarea obiectivelor strategice stabilite.

Desfășurarea procesului este susținută de Planul 
de finanțare, care definește principalele sursele de 
finanțare ale Băncii, și Planul de finanțare în situații 
neprevăzute, care stabilește responsabilitățile, 
strategiile și instrumentele necesare pentru 
acoperirea eventualelor deficite de lichiditate în 
situații de stres sau criză de lichiditate.

Riscul de conformitate
Riscul de conformitate reprezintă riscul actual sau 
potențial de afectare a profitabilității și capitalului 
Băncii, care poate genera amenzi, daune, rezilierea 
unor contracte sau prejudicii reputaționale, ca urmare 
a încălcării sau neconformării cu actele normative, 
acordurile, practicile recomandate sau standardele 
etice.
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Banca a dezvoltat și menține un mecanism robust 
de evaluare și gestionare prudentă a riscului de 
conformitate, în acord cu prevederile legislației în 
vigoare. Funcția de conformitate, parte integrantă a 
sistemului de control intern, a sprijinit pe parcursul 
anului 2025 organele de conducere – Consiliul de 
Administrație și Comitetul de Direcție – în identificarea, 
evaluarea, monitorizarea și raportarea riscurilor de 
conformitate asociate activităților desfășurate. În 
același timp, funcția a oferit suport operațional și 
consultativ pentru asigurarea alinierii activităților 
la cadrul normativ, standardele interne și Codul 
de conduită, inclusiv prin furnizarea de informații 
privind evoluțiile legislative și regulatorii.

Banca aplică o abordare bazată pe risc în gestionarea 
riscului de conformitate. Funcția de conformitate 
asigură monitorizarea continuă a indicatorilor 
relevanți, identifică și analizează cauzele potențiale ale 
evenimentelor de neconformitate și implementează 
măsuri preventive și corective pentru diminuarea 
riscurilor.

Pentru administrarea eficientă a riscului de 
conformitate, Banca implementează următoarele 
măsuri:
		  Monitorizarea și ajustarea permanentă 
a limitelor de expunere, precum și supravegherea 
indicatorilor stabiliți prin normele interne, care 
reflectă procesele și produsele expuse riscului de 
conformitate.

		  Gestionarea prudentă a obligațiilor      
privind prevenirea și combaterea spălării banilor, 
finanțarea terorismului și regimul sancțiunilor 
internaționale, prin mecanisme solide de  cunoaștere 
a clientelei și monitorizarea tranzacțiilor, în 
concordanță cu principiile abordării bazate pe risc.
		
		  Implementarea măsurilor de control 
intern privind gestionarea conflictelor de interese, 
pentru 	asigurarea unui climat etic și transparent.

		  Asigurarea conformității cadrului normativ 
intern cu legislația națională, reglementările interne 
ale	Băncii și standardele Grupului Financiar BT.
		
		  Promovarea unei culturi solide a  conformității, 
prin programe continue de instruire și consultanță 
dedicate prevenirii neconformităților, inclusiv în 
domeniul eticii corporative.

		  Dezvoltarea și optimizarea proceselor de 
gestionare a riscului de conformitate, cu accent pe 
eficientizare și digitalizare.
	
		  Auditarea internă periodică a activităților 
funcției de conformitate, pentru evaluarea eficienței 
implementării cerințelor legislative și de reglementare.
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MANAGEMENTUL 
RESURSELOR 
UMANE
În 2025, Victoriabank și-a consolidat poziția sa 
de angajator responsabil, într-un an marcat de 
transformări majore și decizii strategice care au 
vizat în mod direct dezvoltarea echipelor și a culturii 
organizaționale.

Două proiecte au avut impact considerabil asupra 
organizației și oamenilor: fuziunea prin absorbție 
și integrarea BCR Chișinău și achiziția companiei de 
creditare nebancară Microinvest. Aceste proiecte au 
reprezentat pași curajoși, care au consolidat poziția 
băncii, au extins competențele interne și au creat noi 
oportunități de creștere profesională pentru angajați. 
Transformările au fost gestionate cu responsabilitate, 
punând accent pe comunicare, transparență și 
sprijin pentru echipe, pentru a asigura o tranziție 
armonioasă și un mediu în care oamenii să se simtă 
implicați, informați și parte din schimbare. 

În luna decembrie, Victoriabank a marcat 36 de ani 
de activitate printr-un eveniment aniversar dedicat 
întegii echipe. Petrecerea corporativă nu a fost doar 
un moment festiv, ci și o ocazie de a celebra munca, 
angajamentul și rezultatele echipelor care au făcut 
posibil acest parcurs într-un an atât de intens și 
ambițios.

În 2025 Victoriabank a fost desemnată Angajator 
de Top timp de cinci  ani consecutiv, în cadrul celui 
mai mare studiu anual Employer Brand Perception 

Survey, organizat de Axa Management Consulting, 
precum și în clasamentul realizat de platformele 
online  delucru.md și wherewework.md. Aceste 
recunoașteri reconfirmă faptul că inițiativele 
angajatorului Victoriabank orientate către angajați, 
sunt parte integrantă a culturii organizaționale. 
Principala prioritate a fost și este crearea un mediu 
unde angajații pot crește personal și profesional.
Prioritățile echipei de resurse umane, în 2025, 
au rămas aliniate obiectivului strategic de a 
asigura un mediu de lucru sănătos și performant. 
Menținerea unui climat organizațional constructiv, 
promovarea sănătății și bunăstării angajaților, 
atragerea și selecția de talente, dezvoltarea 
continuă profesională și personală, consolidarea 
competențelor de management și leadership și 
cultivarea unei culturi bazate pe valori puternice: 
grijă, spirit de echipă și pasiune. Aceste direcții au 
contribuit semnificativ la performanța Băncii și la 
creșterea retenției angajaților.

Proiectele desfășurate 2025 au inclus: Academia de 
Leadership; Programe de dezvoltare profesională și 
wellbeing; Campanii de caritate și  sustenabilitate;  
Echipe și activități sportive; Proiecte de educație 
financiară și orientare în carieră. 

Pentru 2026, Banca își propune să consolideze 
aceste proiecte și să dezvolte noi inițiative care să 
sprijine creșterea profesională a angajaților.
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STRUCTURA PERSONALULUI

până la 30 ani  29%

31-40 ani  38%

41-50 ani  22%

51-60 ani  9%

după 60 ani 2%

foto

Structura personalului
La data de 31 decembrie 2025 în cadrul Victoriabank numărul total de angajați a constituit 1422 persoane, 
dintre care 683 activează în Rețeaua de Distribuție și 739 în cadrul Oficiului Central. Numărul de angajați activi 
ai Băncii constituie 1229, iar 193 care constituie 14% din angajați se află în concedii de maternitate și îngrijire a 
copiilor. Vârsta medie a angajaților băncii la 31.12.2025 este de 37 ani.



71

Recrutare
Victoriabank este transparentă în procesele de recrutare, facilitând accesul tuturor candidaților la posturile 
vacante prin canalele oficiale de social media, pe site-ul www.victoriabank.md/cariere, precum și pe platformele 
specializate de recrutare, alături de participarea constantă la diverse târguri de cariere.

În anul 2025, volumul total al activităților de recrutare a depășit 280 de angajări, reflectând dinamica și necesitățile 
unei bănci aflate în continuă transformare.

Totodată, Victoriabank a continuat utilizarea instrumentelor de resurse umane orientate spre consolidarea 
brandului de angajator, printre care și Programul de Referințe. Acesta reprezintă un beneficiu neformal pentru 
angajați, oferind posibilitatea de a recomanda  prieteni, vecini sau cunoscuți pentru poziții disponibile în cadrul 
băncii. Programul contribuie atât la atragerea candidaților potriviți, cât și la motivarea angajaților, fiind una 
dintre cele mai eficiente modalități de promovare a brandului de angajator. Pe parcursul anului 2025, prin 
intermediul Programului de Referințe au fost recomandați 236 de candidați, dintre care 62 s-au alăturat echipei 
Victoriabank.

În plus, pentru a sprijini relația cu mediul academic și pentru a încuraja dezvoltarea profesională a tinerilor, 
Victoriabank a oferit oportunitatea desfășurării stagiilor de practică pentru peste 80 de studenți, atât în Front 
Office, cât și în Back Office.

Și în anul 2025 a continuat programul de onboarding dedicat noilor angajați pentru orientarea și inițierea 
acestora în istoricul și cultura companiei Victoriabank și a Grupului Financiar Banca Transilvania. În cadrul 
acestui training angajații sunt informați despre misiunea, viziunea și valorile Băncii, oportunitățile de carieră și 
gestiunea carierei.

ANGAJAȚII VICTORIABANK –
OFICIUL CENTRAL

VS REȚEAUA DE DISTRIBUȚIE

STRUCTURA
PERSONALULUI DUPĂ SEX 

(BĂRBAȚI/FEMEI) 

683

739

326

1096

Rețeaua de Distribuție          Oficiul Central Bărbați          Femei
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Victoriabank a continuat și în acest an parteneriatul 
cu organizația AIESEC Chișinău,  cea mai mare 
organizație globală de tineret din lume, care se 
concentrează pe dezvoltarea leadership-ului și a 
abilităților antreprenoriale în rândul tinerilor. Acest 
parteneriat oferă o platformă excelentă pentru 
tinerii din Moldova, să își exprime creativitatea și 
să-și pună ideile în practică cu suportul și ghidarea 
practicienilor. În 2025, au fost organizate două ediții 
a proiectului comun  ,,Orientare în carieră. Zoom in 
Victoriabank”. Evenimentul a oferit  tinerilor sesiuni 
de networking și workshopuri interactive, training, 
facilitând interacțiunea directă cu profesioniști 
din diverse domenii din cadrul băncii: Resurse 
Umane, IT, Customer service, Audit, Marketing, 
Operațiuni, Trezorerie, Riscuri, Contabilitate, 
inclusiv oportunități de stagii de practică, job-
shadowing, precum și oportunități de angajare. 
Proiectul a oferit o experiență practică valoroasă 
și un context autentic de învățare pentru tinerii 
interesați de o carieră în domeniul bancar.

În 2025, Victoriabank a continuat colaborarea cu 
platforma diez.md, un portal recunoscut pentru 
contribuția sa la informarea și susținerea tinerilor 
din Republica Moldova, prin inițiative educaționale 
și proiecte dedicate orientării profesionale. În cadrul 
acestei colaborări, profesioniștii de la Victoriabank 
au participat în proiecte media ce au avut scopul de 
a prezenta perspective autentice asupra profesiilor 
din domeniul bancar și de a inspira tinerii în 

drumul lor profesional. Prin participarea angajaților, 
Victoriabank a reușit să ofere tinerilor din Moldova 
exemple reale de dezvoltare profesională în sectorul 
bancar și să evidențieze cultura organizațională bazată 
pe învățare continuă, dedicare și performanță. Aceste 
testimoniale autentice au contribuit la consolidarea 
poziției băncii ca angajator atractiv, orientat spre oameni 
și spre susținerea tinerilor.

În toamna anului 2025 , Victoriabank a organizat târgului 
de cariere în domeniul bancar  ,,Primii pași în banking“ 
– ediția 2,  consolidând strategia de employer branding 
și atragerea de noi talente. Evenimentul a oferit tinerilor 
oportunități de angajare, sesiuni de networking și 
workshopuri interactive, facilitând interacțiunea directă 
cu profesioniști din diverse domenii din cadrul băncii. 
Participarea la astfel de evenimente rămâne o prioritate 
strategică pentru consolidarea brandului de angajator 
și atragerea viitoarelor generații de specialiști.  În cadrul 
Târgului de Carieră marca Victoriabank, pentru prima 
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dată au participat două companii, parte a Grupului 
Financiar Banca Transilvania: Victoriabank și BT 
Leasing Moldova – care și-au unit forțele pentru a 
crea o experiență completă pentru tinerii care își 
doresc o carieră în domeniul financiar bancar și non-
bancar.

Pe parcursul anului 2025, în cadrul proiectului 
intern Blogul -  Oamenii de la Victoriabank,  au fost 
publicate articole dedicate colegilor rețea și din 

oficiul central. Aceste materiale au generat un nivel 
ridicat de vizibilitate și engagement în social media, 
contribuind la consolidarea imaginii de angajator 
autentic. 

O practică stabilită deja de 5 ani în cadrul Victoriabank, 
este newsletterul intern HR. Această ediție lunară 
reprezintă un instrument de comunicare internă, 
oferind angajaților informații esențiale despre politici, 
proiecte, oportunități si evenimente din cadrul Băncii. 

Dezvoltare profesională
În anul 2025, echipa resurse umane a continuat să acționeze ambițios în direcția dezvoltării continue a angajaților 
Băncii.  Dezvoltarea abilităților de management și leadership a continuat să fie o prioritate. 65% dintre toți 
managerii au participat la programe de instruire în leadership și management, care au acoperit subiecte 
precum: identitatea echipei; managementul schimbării; inteligența emoțională; managementul performanței; 
leadership participativ; managementul oamenilor.
Pe parcursul anului 2025 au fost organizate programe de training, precum:
		  Sesiuni de dezvoltare a abilităților manageriale și leadership;		
		  Training-uri de comunicare cu clienții și vânzări;		
		  Cursuri de comunicare eficientă și feedback, gestiunea stresului și a conflictelor, inteligență 	
		  emoțională, gestiunea timpului;		
	  	 Proiect intern de promovare a stării de bine, care include evenimente online cu specialiști în diverse 
		  domenii, precum medicină, nutriție, psihologie;		
		  Training-uri tehnice despre produse, servicii și aplicații bancare.
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În medie, fiecare angajat, în 2025, a participat la 
31.7 ore de training în sală și online. 

Gradul de satisfacție a angajaților este unul extrem 
de ridicat. 
La finele fiecărui training, colegii au evaluat 
calitatea informației livrate, aplicabilitatea celor 
acumulate și altele, iar nivelul lor de satisfacție 
rămâne a fi de 97%.

		  70% din angajații din Oficiul Central au 
participat la minimum un training pe parcursul 
anului 2025, înregistrând o creștere cu 8%  față de 
anul 2024. 
		  94% din angajații din Rețea au participat la 
minimum un training pe parcursul anului 2025.

Unul din proiectele cele mai mari de training este Academia 
de Leadership, care include un parcurs complex și variat 
de oportunități de dezvoltare pentru participanți, și care 
s-a extins și pe parcursul anului 2025. Acest program a 
inclus:		
		  Be the Manager Program (organizat de 	
		  BT, 	la Cluj);
		  Training pe Finanțe și Banking pe platforma 
		  coursera.org;
		  Întâlniri periodice cu Coach-uri.
Componenta de certificări internaționale urmează în 2026.

17.5

96%

52% 62% 70% 86% 95% 94%

97% 97%

31.320.8 31.7

          2022                      2023                           2024                            2025

                  2023                                       2024                                       2025

Oficiul Central Rețea

2023                 2024                  2025 2023                     2024                     2025

Leadership Academy 
Victoriabank

Grup țintă: 
Succesorii identificați

PASUL 2 
LEADERSHIP ȘI INTELIGENȚĂ 

RELAȚIONALĂ

PASUL 4 
CALIFICARE PROFESIONALĂ 

pentru fiecare specialitate

PASUL 1 
ABILITĂȚI SOFT: 
BT Academy 
Programul „Be the Manager”

PASUL 3 
ABILITĂȚI TEHNICE (HARD SKILLS) 
Online banking și subiecte financiare 
60 de ore pe coursera.org

Domeniul de training și dezvoltare a angajaților în cifre:
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Pe parcursul anului 2025, au fost organizate mai multe evenimente de educație non formală, care au fost 
populare în rândul angajaților:

		  Programe de consolidare a speranței pentru comunitățile vulnerabile, evenimente online și offline 
		  de sănătate mintală, club intern despre relații sănătoase;

		  Ateliere pentru copiii angajaților;

		  Seri de Board Games;

		  Evenimente de educația financiară pentru tineri și copii (inclusiv copii angajați). 

Platforma e-learning continuă a fi un instrument esențial pentru dezvoltarea competențelor profesionale ale 
angajaților. Platforma susține învățarea practică și adaptată nevoilor fiecărui rol, contribuind direct la performanță 
și eficiență în activitatea zilnică.  Pe platformă angajații au acces la peste 1,700 cursuri – cursuri obligatorii din 
domeniul securitatea informațională, conformitate, risc operațional, dar și multiple cursuri opționale.
 

Evaluarea performanței
În anul de referință, Victoriabank a continuat implementarea și consolidarea procesului de evaluare a 
performanței, prin intermediul sesiunilor de EEI (Employee Experience Index), un exercițiu prin care angajații își 
pot evalua superiorii, precum și eNPS (employee Net Promoter Score), exercițiul prin care fiecare își evaluează 
nivelul de satisfacție la locul de muncă. Exercițiul de evaluare a performanțelor a fost realizat cu responsabilitate 
și deschidere, contribuind la o mai bună înțelegere a obiectivelor individuale și la alinierea acestora cu valorile 
strategice ale Băncii.

Beneficii și remunerare
În 2025, Victoriabank a continuat să investească în bunăstarea angajaților săi, menținând un pachet de beneficii 
competitiv. Angajații au beneficiat de salarii atractive, tichete de masă, prime de performanță, zile de vacanță și 
sărbători plătite, precum și de bonusuri pentru recomandarea candidaților potriviți. Pentru a susține echilibrul 
dintre viața profesională și cea personală, Banca oferă în continuare zile libere plătite cu ocazia zilei de naștere 
a angajatului și a copilului său (până la vârsta de 18 ani).

La fel în 2025, a continuat programul „Stagii de practică pentru copiii angajaților Victoriabank”, dedicat studenților 
și masteranzilor care studiază în România. Participanții înscriși în domenii precum economie, IT, marketing și 
specializări conexe au avut oportunitatea de a-și dezvolta competențele într-un mediu real de banking, fiind 
ghidați de experți ai Băncii Transilvania.

Pe parcursul întregului an, Banca a continuat campania internă de dezvoltare și informare prin proiectul „VB 
Brain Zone”, o serie de webinare dedicate subiectelor actuale, utile și inspiraționale. Invitații sesiunilor au fost 
specialiști recunoscuți din domenii precum artă, comunicare, sănătate și alte arii relevante pentru dezvoltarea 
personală și profesională a colegilor.
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Politica de remunerare
Politica de remunerare Victoriabank este elaborată în concordanță cu obiectivele strategice de dezvoltare pe 
termen mediu și lung ale Băncii, urmărind atât fidelizarea personalului, cât și atingerea criteriilor de rentabilitate 
ale băncii. Scopul principal al politicii de remunerare este încurajarea performanței angajaților – atât la nivel 
individual, cât și la nivel colectiv – prin recunoașterea și valorizarea contribuției fiecărui coleg la rezultatele 
băncii.

Principiile Politicii de remunerare vizează atât componența fixă cât și cea variabilă a remunerației întregului 
personal. Criteriile de evaluare se referă atât la performanța individuală cât și la cea colectivă, în mod specific 
pentru o durată de timp suficient de mare încât să indice o performanță reală, nu numai din punct de vedere al 
criteriilor financiare măsurabile dar și prin prisma criteriilor calitative, incluzând cunoștințele privind domeniul 
de activitate, abilitățile manageriale, eficiența şi atitudinea profesională generală, nivelul de angajament și 
conformitatea cu politicile Băncii. Victoriabank  își actualizează și îmbunătățește periodic normele și standardele 
interne pentru a promova cele mai bune practici privind remunerarea personalului. 

Politică proprie a Victoriabank se supune principiilor politicii de remunerare a Grupului Financiar Banca 
Transilvania. Orice modificări și derogări de la politică sunt în competența Consiliului de Administrație 
Victoriabank și respectă prevederile politicii de remunerare de la nivelul Grupului Financiar Banca Transilvania.

Responsabilitate socială-caritate
Responsabilitatea și implicarea socială este o prioritate pentru Victoriabank și angajații săi.  La Victoriabank 
angajații  continuă să fie alături de proiecte sociale cu aceeași #PoftăDeFapteBune. 

AO „Caritate VB”  (organizație non-profit) a fost fondată la finele anului 2018, prin intermediul căreia sunt 
realizate proiecte prin susținerea angajaților cât și mai multor inițiative comunitare. „Caritate VB” este în topul 
organizațiilor caritabile care se bucură de încrederea populației. 

În 6 ani de activitate asociația nonprofit a contribuit la numeroase acte de binefacere și a susținut proiecte 
sociale importante. În anul 2025 „Caritate VB”,  s-a clasat printre organizațiile cărora cei mai mulți cetățeni aleg 
să le încredințeze cele 2% din propriile impozite. Astfel, în anul 2025 Asociația „Caritate VB” s-a clasat pe locul 34 
din 1038 de ONG-uri beneficiare ale desemnării procentuale, persoanele fizice redirecționând suma de 103,074 
de lei în contul organizației.

Educație financiară pentru copii
În 2025, Victoriabank și a reafirmat angajamentul de educație financiară prin proiectul „O zi memorabilă la 
bancă”. Sediul Central a găzduit peste 90 de copii și tineri din instituțiile educaționale ale capitalei.  

Activitățile au inclus sesiuni tematice dedicate: Istoria instituției bancare și evoluției bancnotelor; Structura 
unei bănci comerciale; Mecanismul de funcționare ale bancomatelor și infrastructurii operaționale; Gestionarea 
responsabila a banilor; Utilizarea banking-ului digital.
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Prin aceste inițiative, Victoriabank contribuie la formarea unei noi generații informate și responsabile, încurajând 
adoptarea unor comportamente financiare sănătoase și facilitând accesul timpuriu al tinerilor la conceptele 
fundamentale ale educației financiare.

Victoriabank top angajator 2025
În anul 2025, Victoriabank a fost desemnată Top Angajator al anului în cadrul studiului anual “Employer Brand 
Perception Survey 2025”, organizat de AXA Management Consulting. Această realizare reconfirmă angajamentul 
băncii față de susținerea angajaților, promovarea transparenței și menținerea consecvenței în implementarea 
practicilor organizaționale de succes.  Anul 2025 marchează a cincea victorie consecutivă a Victoriabank în cadrul 
acestui important studiu de piață. Rezultatele studiului acoperă diverse aspecte ale mediului de lucru, inclusiv 
condițiile de muncă, oportunitățile de dezvoltare, salarizarea și beneficiile, colaborarea în cadrul companiei 
și relațiile cu superiorii și colegii. În cadrul studiului au participat 62 de companii din sectoarele IT, vânzări, 
telecomunicații, bancar, prestare servicii și altele.
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Modelul de afaceri
Modelul de afaceri al Victoriabank are la bază o 
abordare centrată pe client, în spiritul valorilor 
promovate de Grupul Financiar Banca Transilvania, 
unul dintre principalii acționari ai Băncii. Toate 
procesele și deciziile sunt orientate către înțelegerea 
și satisfacerea nevoilor clienților, fie că sunt persoane 
fizice, întreprinderi mici și mijlocii sau companii mari.

Victoriabank oferă o gamă completă de produse 
și servicii bancare, adaptate fiecărui segment de 
clientelă. 

Pe segmentul persoanelor fizice, Banca pune la 
dispoziție produse de creditare, depozite, plăți și 
transferuri, servicii de schimb valutar, carduri, precum 
și soluții digitale moderne. În relația cu IMM-urile și 
clienții corporate, accentul este pus pe parteneriate 
pe termen lung, consultanță financiară, produse 
flexibile și soluții de finanțare adaptate specificului 
fiecărei afaceri.

Victoriabank își propune să construiască relații solide 
cu toți clienții săi, bazate pe încredere, transparență și 
promptitudine. Modelul de business este susținut de 
principii de guvernanță clar definite, un cadru solid 
de gestionare a riscurilor și o cultură organizațională 
care încurajează responsabilitatea și inițiativa. 
Victoriabank și Microinvest funcționează pe baza 
unor modele de afaceri diferite, diferențele rezultând 
în mod firesc din specificul activității, Victoriabank 
fiind bancă, iar Microinvest companie de creditare 
nebancară. 

DECLARAȚIA 
NEFINANCIARĂ 
CONSOLIDATĂ

Modelul Microinvest este axat exclusiv pe finanțarea 
microîntreprinderilor, întreprinderilor mici și mijlocii 
și a persoanelor fizice, cu o prezență deosebit de 
puternică în rândul antreprenorilor privați și al 
clienților din mediul rural. 

Diferențele dintre cele două modele de afaceri creează 
premisele unor sinergii și ale unei complementarități 
clare: Victoriabank acoperă spectrul complet al 
serviciilor bancare, iar Microinvest adresează nevoi 
specifice de finanțare. 

În același timp, ambele modele se bazează pe un 
fundament comun: prudență în gestionarea riscurilor, 
guvernanță solidă și transparență în relația cu clienții și 
partenerii, principii care susțin stabilitatea, încrederea 
și dezvoltarea sustenabilă pe termen lung, adaptate 
specificului fiecărei activități.

Respectarea drepturilor 
omului
Codul de guvernanță corporativă al Victoriabank afirmă 
în mod clar angajamentul Băncii față de respectarea 
drepturilor tuturor părților interesate – acționari, 
clienți, parteneri de afaceri, angajați, autorități de 
supraveghere și societatea civilă. În centrul acestor 
principii se află ideea că buna guvernanță începe 
cu respectul pentru oameni, echitate și tratament 
imparțial.
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Victoriabank depune toate eforturile pentru a crea 
condiții favorabile exercitării în deplină măsură 
a drepturilor acționarilor, asigurând un cadru 
transparent, predictibil și participativ. În același 
timp, Banca promovează un mediu de lucru etic și 
incluziv, în care fiecare angajat este tratat cu respect 
și demnitate, fără nicio formă de discriminare.

Toți salariații sunt încurajați să manifeste integritate 
și profesionalism în activitatea lor, respectând 
principiile imparțialității și echității, indiferent de 
rasă, naționalitate, limbă, religie, sex, convingeri 
personale sau apartenență politică. Aceste valori 
sunt parte integrantă a culturii organizaționale și 
definesc modul în care Banca interacționează cu 
angajații săi, dar și cu mediul extern.

Combaterea corupției
Victoriabank adoptă o politică de toleranță zero 
față de orice formă de corupție – fie că este vorba 
de oferirea sau acceptarea, directă sau indirectă, 
a banilor sau a altor beneficii necuvenite. Banca 
promovează o cultură organizațională bazată pe 
integritate, responsabilitate și transparență, prin 
aplicarea prevederilor Codului de Conduită, Politicii 
Anticorupție, altor norme interne relevante, precum 
și a legislației naționale și practicilor internaționale 
în domeniu.
Politica Anticorupție a Băncii stabilește în mod 
explicit standardele de comportament etic și 
măsurile necesare pentru prevenirea riscurilor de 
corupție. Toți membrii organelor de conducere 
și angajații sunt informați cu privire la conținutul 
acestor politici la momentul adoptării și, ulterior, 
ori de câte ori acestea sunt actualizate. La angajare, 
personalul semnează un angajament de respectare 
a Codului de Conduită, asumându-și respectarea 
principiilor de integritate și etică profesională.

Funcția de conformitate asigură instruiri continue 
și oferă consultanță privind cerințele anticorupție, 
contribuind la prevenirea evenimentelor de 

neconformitate și la consolidarea culturii 
organizaționale bazate pe etică.
Angajamentul Victoriabank față de combaterea 
corupției se reflectă și în relațiile cu partenerii 
externi. Banca include clauze anticorupție în toate 
contractele de colaborare și realizează verificări 
prealabile privind conformitatea partenerilor de 
afaceri, pentru a se asigura că aceștia respectă 
standardele legale și etice aplicabile.

Responsabilitatea 
socială și de mediu
În anul 2025, Banca a continuat dezvoltarea cadrului 
de sustenabilitate, reafirmându și angajamentul față 
de responsabilitatea socială, protecția mediului și 
gestionarea riscurilor non financiare. Aspectele ESG 
au fost integrate progresiv în guvernanța internă 
și în procesele operaționale, contribuind la o mai 
bună gestionare a riscurilor de mediu și sociale și la 
crearea de valoare pe termen lung.

În perioada de raportare, au fost înregistrate 
progrese relevante în formalizarea guvernanței 
ESG, coordonarea domeniului fiind asigurată la 
nivelul managementului superior, cu raportare 
periodică către structurile de decizie. Banca a 
elaborat și aprobat un set de documente interne 
esențiale, inclusiv Politica de Sustenabilitate, 
Politica de Mediu, proceduri de evaluare a riscurilor 
de mediu și sociale, lista excluderilor și mecanisme 
de monitorizare post împrumut, asigurând astfel 
un cadru coerent și aliniat la bunele practici.

Un progres important îl constituie integrarea 
riscului de mediu și social în fluxurile de creditare, 
evaluarea devenind obligatorie pentru sectoarele cu 
risc mediu și ridicat. Aceasta permite identificarea 
și atenuarea riscurilor non financiare prin măsuri 
adecvate, inclusiv solicitarea de documentație 
suplimentară, planuri de acțiune și monitorizare 
periodică.
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Totodată, Banca a continuat inițiativele de reducere 
a impactului asupra mediului, prin eficientizarea 
consumului de resurse, digitalizarea proceselor, 
gestionarea responsabilă a deșeurilor și implicarea 
în proiecte de împădurire. Pe componenta socială, 
Victoriabank a susținut proiecte comunitare, educația 
financiară și programe interne dedicate dezvoltării și 
bunăstării angajaților.

Microinvest, în calitate de organizație de creditare 
nebancară din cadrul grupului, aplică propriile practici 
și inițiative în domeniul ESG, adaptate specificului 
activității sale și cadrului de reglementare aplicabil. La 

nivel de grup, se află în derulare un proces de schimb 
de bune practici și de coordonare, cu respectarea 
autonomiei operaționale a fiecărei entități.

Pentru perioada următoare, Banca își propune 
consolidarea cadrului ESG prin automatizarea 
evaluărilor de 
mediu și sociale, dezvoltarea indicatorilor de 
performanță ESG, extinderea instruirilor interne 
și aprofundarea analizei impactului de mediu, în 
vederea alinierii continue la cerințele de reglementare 
și standardele internaționale.
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LISTA 
SUBDIVIZIUNILOR 
LA SITUAȚIA DIN 
31.12.2025

SUBDIVIZIUNI ADRESA

Sucursala nr. 1 Bălţi MD 3121, mun. Bălţi, str. Alexandr Puşkin, nr.18
Agenţia nr. 6 Bălți MD 3121, mun. Balti, str. Independenţei, nr.24
Agenţia Mihai Eminescu MD 3121, mun. Balti, str. Ştefan cel Mare, nr.37
Agenţia nr. 7 Bălți MD 3129, mun. Balti, str. Ştefan cel Mare, nr.8/4
Agenţia nr. 36 Bălți MD 3129, mun. Balti, str. Nicolae Iorga, nr.9
Agenția ZEL MD 3101, mun. Balti, str. Industriala, 4
Agenția Nicolae Iorga – temporar 
nefuncțională

MD 3129, mun. Bălți, str. Nicolae Iorga nr.5

Agenția Floreşti MD 5001, or. Floresti, str. 31 August 1989, nr.59
Sucursala nr. 3 Chişinău MD 2004, mun. Chişinău, str. 31 August 1989, nr.141
Sucursala nr. 5 Căuşeni MD 4301, or. Căuşeni, bd. Mihai Eminescu, nr. 12
Sucursala nr. 6 Soroca MD 3006, or. Soroca, str. Independenţei, nr.77
Sucursala nr. 7 Orhei MD 3505, or. Orhei, str. Vasile Lupu, nr. 24
Agenţia nr. 9 Orhei MD 3505, or. Orhei, str. Piatra Neamţ, nr.2/1
Agenția Vasile Lupu MD 3505, or. Orhei, str. Vasile Lupu, nr. 42
Agenţia Rezina MD 5403, or. Rezina, bd. Alexei Sciușev nr. 2
Sucursala nr. 8 Chişinău MD 2038, mun. Chişinău, str. Decebal, nr.99
Agenţia nr. 3 Chişinău MD 2001, mun. Chişinău, bd. Negruzzi C., nr.2/4
Agenţia nr. 26 Chişinău MD 2062, mun. Chişinău, bd. Dacia, nr.49/8
Agenţia Budapesta MD 2043, mun. Chișinău, bd. Dacia, nr. 14/1
Agenţia nr. 49 Chişinău MD 2015, mun. Chişinău, str. Nicolae Zelinski, nr. 7
Sucursala nr. 9 Cahul MD 3905, or. Cahul, str. Alexei Mateevici, nr.11 A
Agenția Taraclia MD 7401, or. Taraclia, str. Lenin, 143/5, ap. (of.) 2
Sucursala nr. 10 Ungheni MD  3606, mun. Ungheni, str. Naţională, nr.26
Agenția Nisporeni MD 6401, or. Nisporeni, str. Alexandru cel Bun, nr.92
Sucursala nr. 11 Chişinău MD 2012, mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare și Sfînt, nr.77
Agenţia nr. 4 Chişinău MD 2001, mun. Chişinău, str. Tighina, nr.55
Agenţia nr. 5 Chişinău MD 2012, mun. Chişinău, str. Puşkin A., nr.32
Agenţia nr. 16 Chişinău MD 2025, mun. Chişinău, str. Arborilor, nr.21
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Agenţia nr. 71 Chişinău MD 2012, mun. Chişinău, str. A. Puşkin, nr.26
Sucursala nr. 12 Chişinău MD 2068, mun. Chişinău, bd. Moscova, nr.3
Agenţia nr. 2 Chişinău MD 2068, mun. Chişinău, bd. Moscova, nr.16
Agenţia nr. 76 Chişinău MD 2059, mun. Chişinău, str. Petricani, nr.88/1
Agentia Posta Veche MD 4839, mun. Chişinău, com. Stăuceni, str. Chişinăului, nr. 5
Agenția Oasis MD 2068, mun. Chișinău, str. Bogdan Voievod, nr. 1
Agenția Alecu Russo MD 2068, mun. Chișinău, bd. Moscova, nr. 2
Sucursala Mircea cel Bătrân MD 2075, mun. Chişinău, bd. Mircea cel Bătrîn, nr. 28/4
Agenția Petru Zadnipru MD 2044, mun. Chişinău, bd. Mircea cel Bătrîn, nr. 14
Agenția Bucovina MD 2075, mun. Chișinău, str. M. Sadoveanu 42/6
Sucursala nr. 15 Comrat MD 3805, or. Comrat, str.Pobedî, nr.46 a
Sucursala nr. 16 Edineţ MD 4601, or. Edineţ, str. 31 August 1989, nr. 19
Agentia nr.43 Edineț MD 4601, or. Edinet, str. Independenței, nr.67/3
Agenția Briceni MD 4701, or. Briceni, str. Independenței, nr.20 A
Sucursala nr. 17 Chişinău MD 2012, mun. Chişinău, str. 31 August 1989, nr.64
Agenţia nr. 24 Chişinău MD 2028, mun. Chişinău, str. Șoseaua Hîncești, nr.43
Agentia nr. 29 Chişinău MD 2025, or.Chişinău, str.Nicolae Testemițeanu, nr. 20
Sucursala nr. 18 Hîncești MD 3401, or. Hîncesti, str. Chişinăului, nr. 7
Agentia Leova MD 6301, or. Leova, str. Independenţei, nr.14
Sucursala nr. 20 Chişinău MD 2051, mun. Chişinău, str. Alba Iulia nr.79
Agenţia nr. 34 Chişinău MD 2069, or.Chişinău, str. Calea Ieşilor, nr.1b
Agenţia nr. 45 Chişinău MD 2064, mun. Chişinău, str. Ion Creangă, nr.76
Agenţia Calea Ieșilor MD 2069, mun. Chişinău, str. Calea Ieșilor, nr.8
Agenția Alba Iulia MD 2051, mun. Chişinău, str. O. Ghibu, nr.7/2
Sucursala nr. 23 Străşeni MD 3700, or. Străşeni, str. Mihai Eminescu, nr.31
Sucursala nr. 24 Ialoveni MD 6801, or. Ialoveni, str. Alexandru cel Bun, nr.53
Agenţia Anenii Noi MD 6501, or. Anenii - Noi, str. Concelierii Naţionale, nr. 2A
Sucursala nr. 25 Sîngerei MD 6201, or. Sîngerei, str. Independenţei, nr. 127/A
Sucursala nr. 26 Chişinău MD 2005, mun. Chişinău, str. Mt. Bănulescu-Bodoni, nr.28/1
Agenţia nr. 38 Chişinău MD 2005, mun. Chişinău, str. Constantin Tănase, nr. 6
Agenţia Aleksandr Puskin MD 2005, mun. Chișinău, str. Alexandr Puskin, 60/2
Sucursala nr. 27 Făleşti MD 5902, or. Fălești, str. M. Eminescu, nr. 10
Agenția Glodeni MD 4901, or. Glodeni, str. Suveranității nr.14
Sucursala nr. 28 Călărași MD 4404, or. Călărași, str. Biruinței nr. 2
Sucursala nr. 30 Chişinău MD 2060, mun. Chişinău, bd. Dacia, nr.29
Agenţia Dacia MD 2060, mun. Chişinău, bd. Dacia, nr.61
Agenţia nr. 35 Chişinău MD 2072, mun. Chişinău, str. Independenței, nr.26/3
Sucursala nr. 31 Drochia MD 5202, or. Drochia, str.31 August 1989, nr.3
Sucursala pentru deservirea clienților 
corporativi

MD 2012, mun. Chișinău, str. Petru Movilă nr.23/4
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